
VOLUME XXV, NO. 149.

VI ]L MIS | £S
Lithuanian Peoples Daily—Lietuvių Liaudies Dienraštis

Šeštadienis, birželio (June) 24,1944 m. kaina trys centai

1“’=* OFENSYVAS LINK VILNIAUS
II Kaip Pasikeitė! ___________________________________________________________________________________________________ '

Jei SSSR pradėjo ofensyvą 
Magilevo srity, kaip sako vo
kiečių daviniai, reikia tikėtis, 
kad bus ofensyvas, kuris reiš
kia Lietuvai, Latvijai ir Estijai 
išlaisvinimą.

Tai gali būti sprendžiamos 
reikšmės žygis prieš Vokietiją.

Associated Press žinia iš Mas
kvos sako, kad po trijų metų ka
ro SSSR laimėjo nelik karo 
frontuose, bet ji laimėjo drau
giškumą Amerikos ir Britani
jos, o ir daugelio kilų šalių. Vi
duje ji taipjau sustiprėjo. Virš 
penki milionai jos jaunų vyrų 
vieni krito, kiti nelaisvėn suim
ti. Bet ji sustiprėjo tuo, kad ji 
žino, jog demokratijos yra jos 
draugai, o ne priešai.

Ji taigi įgijo dar didesnio sa
vimi pasitikėjimo.

Ispanijon atvykę vokiečiai 
kalba apie kylantį naciais pasi
piktinimą Vokietijoj.

Vokiečių laikraštis “Essener 
National Zeilung” piktinasi, kad 
svetimšaliai darbininkai Vokie
tijoj darosi “labai arogantiški,” 
nepaklusnūs ir drąsiai priešinasi 
naciams.

Hitlerio armijų sumušimas 
frontuose matyli paakslino 
žmones daugiau priešintis vidu
je.

Francūzijoj kovos įsisiūbuoja. 
Trijose valstijose, arčiau Švei
carijos, partizanai užėmė mies
tus, savo valdžią uždėjo. Vozges 
ir Py r enė jų kalnuotose srityse 
pradėjo veikti partizanai.

Normandijos provincijoj par
tizanai gelbsti Aliantams iš pe
čių nacius puldami.

Likimas jau rašo Hitleriui 
mirties dekretą..

šiandien vargiai bent kas abe
joja, kad fašizmui artinasi ga
las. Kada fašizmo vadai bus 
baudžiami, jų palaikytojams, 
propagandistams demokratijose 
teks atskaita duoti'už savo dar
bus.

Tūli lietuviai negardžiai atsi
rūgs “laiškais per Lisaboną” ir 
kita nacių propaganda.

Kurie mano, kad žmonių at
mintis trumpa, kad jie greit už
mirš, tie apsigaus. Gal dėlto 
taip nervuojasi nacių talkinin
kai.

Džiugu, kad visuose karo 
frontuose dalykai gerai eina. 
Pacifike mūsų karinės jėgos vėl 
smogė Japonijos laivynui ir 
aviacijai.

Italijoj jau daugiau 80 my
lių nueita į šiaurę už Rymo.

Francūzijoj mūs>ų pozicijos 
plinta, frontas didėja.

Pavergtų tautų viltys pakilo, 
sužibėjo. Laisvė artinasi.

Kuomet Chicagoj minėta tri
jų metų sukaktis Vokietijos už
puolimo ant Sovietų Sąjungos, 
nuo estrados sveikino Sovietų 
Sąjungą ir jos kariuomenę 
Amerikos armijos ir laivyno at
stovai.

Telegramą prisiuntė Cordell 
Hull, mūsų Valstybės sekreto
rius.

Eric Johnston, Komercijos 
Buto pirmininkas, prisiuntė ka
belį iš Maskvos, kur jis dabar 
vieši.

SUOMIJOS
FRONTE NUĖJO
PIRMYN 27 ML
SSSR Armija Tik 45 
Ml. Nuo Brest-Litovs- 
ko, Rodo Žemlapiai

Ofensyvas Pradėtas Mo- 
gilevo-Oršos Srityje

NEW YORK.— Britanijos 
radijas skelbia savo kores
pondento Maskvoj praneši
mą, jog naujai išleisti SSSR 
spaudoj karo žemlapiai rodo, 
kad Sovietų armija centrali- 
niame fronte yra tik 45 my
lias nuo Brest-Litovsko'.

Pirmiau manyta, kad fron
to linija yra kur 110 mylių 
nuo to miesto į rytus, šie 
žemlapiai gi rodo, kad Sovie
tų kariuomenė jau praėjus 
Pripet raistus.

LONDONAS, birž. 23.—Ga
linga SSSR armija smogė suo
mius naujam fronte, tarp ežerų 
Ladoga ir Onega, ir nužygiavo 
27 mylias pirmyn, pereidama 
Svir upę, kuri teka iš vieno į 
kitą tų ežerų.

Vakar Raudonoji Armija už
mušus ar suėmus 1,750 suomių 
kareivių ir užėmė daug mies
tukų ir kaimų, kurių tarpe ir 
tris fortifikuotas gelžkelio sto
tis ant Leningrado-Murinansko 
kelio.

Visu Suomijos frontu Raudo
noji Armija eina pirmyn.

LONDONAS, birž. 23.—Vo
kiečių pranešimai sako, jog 
Raudonoji Armija pradėjus il
gai lauktą naują ofensyvą cen-

Kaip pasikeitė laikai!
SSSR kare prieš agresorius 

įrodė svietui, kad ji yra ne tokia 
šalis, kaip priešų klastinga pro
paganda buvo ją perstačius.

Beje, kalbant apie karo geras 
žinias reikia pastebėti, kad ge
ros žinios neturi mūsų karo pa
stangas mažinti. Kaip tik prie
šingai—reikia jas didinti.

Juo daugiau veiksime, grei
čiau karas baigsis.

Juo daugiau pastangų dėsime 
tuo greičiau sugryš mūsų vai
kai, giminaičiai, draugai; tuo 
greičiau sugryš jaunimas—žy- 
dinis šalies.

Chicagoj susirinko rcpubliko- 
nai nominuoti savo prezidenti
nius kandidatus. Pas juos ka
žin kokis netikrumas, kokia tai 
baimė pasireiškia. Turi jie daug 
kandidatų, bet nei vienas at
virai nekalba.

Didžiausia jų bėda, tai užsie
nio politika. Jie norėtų izolia
cijos, bet jie žino, kad lai būtų 
geriausias būdas rinkimus pra
laimėti.

Dėlto jie suka galvas, laužo 
smegenis.

Tylėjimas ir negudrų žmogų 
dažnai palaiko lygiu su protin
gais, bet juk visą laiką republi- 
konai negalės tylėti.

V. Andrulis.

—DABAR KITI LAIKAI: Fašizmo priešai pirmą sykį per virš 25 melus gavo progą viešai 
kalbėli Ryme. Jie pasigavę fašistą, kuris buvo pasislėpęs tabako krautuvėj, vedasi. Dėl at
sargumo, kad Mussollinio fašistas nepabėgtų, vienas anti-fašislų laiko revolverį. Dabar 
jau kitaip Ryme vyrauja ne fašistai, bet fašizmo priešai.

traliniame fronte. Ofensyvas 
eina 100 mylių frontu ir labai 
didelis. Sutraukta daug mecha
nizuotų jėgų.

Ofensyvas pradėta prie Mogi- 
levo. Jis eina abiem pusėm 
Smolensko-Orša-Minsko kelio. 
Taikoma j Minską, Vilnių, Var- 
šavą.

Vokiečių stebėtojai patėmiję 
didelę artilerijos koncentraciją. 
Iki šiol visos atakos esą nacių 
atmuštos, bet didelės jėgos kon
centruojamos.

Manoma, kad ofensyvas eis 
dviem punktais—nuo Vitebsko 
į Polocką ir Vilnių, taipgi į 
Minską ir toliau į vakarus.

Tuo keliu naciai ėjo trys me
tai atgal link Maskvos, taipgi 
tai kelias Napoleono armijos 
link Maskvos.

Londone militariniai temyto
jai sako, SSSR armija matomai 
užsimojo į Pabaltijo šalis, kad 
smogti į šoną toliau šiaurėj esan
čiai nacių armijai ir tuo privers
ti ją bėgti. Manoma, kad tai 
bus pradžia didelio ofensyvo, 
kuris gali turėti sprendžiamos 
reikšmės.

Naciai Nužudė 50
Alianly Karininky

LONDONAS, Birž. 23.—Bri
tanijos užsienio ministeris Eden 
sako, kad vokiečiai prisipažino 
nužudę 50 Aliantų karininkų 
Vokietijos kempėse suimtų karo 
belaisviais.

Vokiečiai paskelbė, jog anglų 
karininkai nužudyti kuomet jie 
nesidavė suimti, norėjo pabėgti 
iš Dresdeno kempės.

(Tokis elgėsis su karo belais
viais yra paprasta žmogžudys
tė. Tai kriminalus pasielgimas, 
nepateisinamas jokiais karo 
tarptautiniais įstatymais.)

Britanijos valdžia renka da
vinius ir reikalaus bausti nacius 
už tą kriminalystę atsakomin- 
gus.

Aliantai Mojasi 
Užimti 2 Svarbius 
Pertus Italijoj

RYMAS, birželio 23.—Aliantų 
karinės jėgos Italijoj mojasi už
imti Livorno ir Ancona miestus, 
kurie yra prieplaukomis.

Gert. Clark penktoji armija: 
priėjo 7 mylias prie Follonia, 55 
mylias nuo Livorno.

WASHINGTONAS. — Lai- 
vynas skelbia, kad Amerikos 
submarinai nuskandino dar 
16 Japonijos laivų. Tai pa
skelbta 26 valandoms praė
jus nuo didžiausios mūsų 
laivyno pergalės netoli Fili
pinų salų.

Prasidėjo Sovietų- 
Norvegijos Pasitarimai

LONDONAS, birž. 23.—Sovie
tų ir Norvegijos atstovai pradė
jo pasitarimus dėl problemų, 
kurios kils Suomijai pasidavus 
ir SSSR susisiekus su Norvegi
ja. Jungtines Tautos tuomet 
galės per SSSR pasiekti Norve- 
Siją ir suteikti jai paramos.

Tariamasi apie Norvegijos ci- 
vilę valdžią išlaisvintojoj jos 
teritorijoj. Matomai, Sovietų 
Sąjunga mano nesustoti Suomi
jos1 karo baigimu, bet mušti na
cius ir iš Norvegijos.

Sakoma, Norvegija paskirs 
savo militarinę misiją Maskvai, 
kad susitarus dėl karinio veiki
mo. Taipgi Norvegijos valdžia 
paskirs savo diplomatinį atsto
vą Maskvai.

Senatoriai Nori 
Žinoti Taikos 
Sąlygas Dabar

WASHINGTONAS, birž. 23.- 
Keturi senatoriai—du demokra
tai ir du republikonai —• lan
kėsi pas Cordell Hull ir reiškė 
pageidavimą, kad jau būtų pa
skelbta viešai taikos konferen
cijai pasiūlymai ir daroma tai
kos planai.

Jie taipgi norėjo sudaryti 
tarptautinį aparatą taikai ruoš
tis.

Dvi Britų Armijos 
Susisiekė, Japonai 
Išgainioti iš Indijos

KANDY, Ceylon, birž. 23. — 
Iš Imphal-Kohima srities japo
nai išgainoti, kelias tarp tų dve
jų miestų apvalytas nuo japonų 
ir Britanijos dvi’ armijos susi
siekė. ,

Kiek laiko atgal japonai čia 
gerokai pasivarė pirmyn ir ėjo 
Indijon, bet dabar jie visiškai 
išvaikyti iš tos srities.

Amerikos Orlaiviai 
Bombardavo 
“Robotų” Bazes

LONDONAS. — Gan didelis 
pulkas Amerikos orlaivių bom
bardavo nacių bazes, iš kurių 
svaidoma “robot - bomberiai” 
Anglijon. Daugiausia “robotų” 
skrenda iš Pas-de-Calais srities, 
ir ji smarkiai bombarduota.

Sovietai Laisvina 
Europą, Sako Hull

WASHINGTONAS, birž. 23.— 
Valstybės Sekretorius Cordell 
Hull, atžymėdamas 3-metinę su
kaktį Vokietijos užpuolimo ant 
Sovietų Sąjungos, pareiškė:

“Ir vėl mes minime sukaktį 
nacių brutalaus užpuolimo ant 
Sovietų Sąjungos; Dideli lai
mėjimai Sovietų armijos per 
šiuos tris metus privertė nacius 
atsižadėti savo laikinųjų laimė
jimų Sovietų Sąjungoj. Negali 
būti abejonės, kad briliantiškas 
ofensyvas Sovietų karinių jėgų 
eis toliau galutinam išlaisvini
mui Europos.”

Hull spaudos konferencijoj sa
kė, kad Sovietų kariuomenės 
ofensyvas neapsistos iki karas 
bus laimėtas.

Sen. Murray Pranašauja 
Roosevelto Išrinkimą

BOSTON, Mass.—Senatorius 
James Murray,, demokratas iš 
Montana, čia pareiškė, jog ne
gali būti abejonių apie prezi
dento Roosevelto vėlei išrinki
mą.

Darbas Neturi 
Sustoti ir Liepos 
Ketvirtą

WASHINGTON, birž. 23. — 
WPB galva Donald NeLson ra
gina ir liepos 4 nesulaikyti ar 
nesulėtinti karo reikmenų ga
mybos. Gamyba turi eiti pil
nai.

Geriausias būdas atžymėti 
laisvės dieną pašventimu ener
gijos karui už laisvę, sako Nel
son.

Rooseveltas įspėja 
Arabus: Turi Būti 
Tvarka ir Taika

JERUZALIUS, birž. 23. — 
Arabų Partija gavo prezidento 
Roosevelto patarimą, kad Pa
lestinoj tie turės valdžią po ka
rui, kas mokės taiką ir tvarką 
palaikyti.

Prezidento pareiškimą įteikė 
Arabų partijos vadams Ameri
kos generalis konsulas Lowell 
Pinkerton.

Francūzijos Patriotai 
Užėmė Teritorijos

LONDONAS, Birž. 23.—Fran
cūzijos partizanų pulkai užėmę 
nemažai teritorijos Jura, Ain ir 
Haute-Sovoie valstijose, netoli 
Šveicarijos rubežiaus.

Per keturias dienas ėjo mū
šiai tarp partizanų “Maquis” ir 
vokiečių kariuomenės. Prancū
zai padidino sabotažo ir slaptų 
užpuldinėjimų žygius.

Du šarvuoti traukiniai sulai
kyti sabotažu ant gelžkelio. Dvi 
vokiečių divizijos negalėta pri
statyti mūšio vieton.

Vietomis vokiečiai turėjo 
šauktis daugiau pagelbos, kad 
atsilaikyti nuo partizanų.

Padidėjo veikimas ir Vozges 
kalnų srityse, taipgi ir Ispanijos 
pasieniu.

Kinijai Reikės Labai 
Daug Kviečių, Sako 
Wallace

CHUNGKINGAS, birž. 23.— 
Vice-prezidentas Henry Wall
ace, kuris atvyko čionai, pasi
taręs su Kinijos žemės ūkio va
idais, sako, kad Kinijai reika
linga bent 150,000,000 bušelių 
kviečių. Amerikos kviečiai tu
rės čia rinkos, kaip tik bus ga
lima lengviau privežti.

Wallace entuziastingai sutik
tas. Jam net ir vaikų įstaigos 
įteikė dovanų.

Rooseveltas Norįs 
Wallace Vice- 
Prezidentu

WASHINGTON, birž. 23. — 
Prezidento Roosevelto draugai 
sako, jog jis reikalausiąs, kad 
jei jis kandidatuos ketvirtam 
terminui, Henry Wallace turi 
būti kandidatu į vice-preziden- 
tą.

(Reakciniai demokratai Wall
ace ypač nenori.)

WASHINGTONAS. — Sena
tas priėmė $19,785,795 karo rei
kalams apropriaciją ir pasiuntė 
Roosevelto galutinam užtvirti
nimui.

Senatas taipgi priėmė rezoliu
ciją už Kongreso pertraukimą 
iki rugpiūčio pirmos.

20,000 JAPONŲ ĮPAINIOTA; 16 
LAIVŲ NUSKANDINTA

Aliantai Naujų Jėgų Išsodino Francuzijon; 
Naciai Prispirti Prie Juros Cherbourge

LONDONAS. — Vokiečiai 
praneša, jog Aliantai išsodino 
geroką skaičių savo parašiu
tinės armijos prie Gavray, 
apie 60 mylių nuo Cherbour
go.

PEARL HARBOR, birž. 23.— 
Saipan saloj įpainiota 20,000, 
paliktų po didelio laivynų susi
rėmimo, kuriame japonai smar
kiai sumušti. Paliktų japonų 
likimas bevillingas. Jie turės 
pasiduoti, arba žlugs, nes susi
siekimas su kitomis japonų ba
zėmis jiems visai nukirstas.

Jausdami pergalę jūroj, ame
rikiečiai Saipan saloj užkopė 
aukštas uolas, užėmė daug ly
gumų, stigrūsdami japonus į 
kampus, kur juos laukia skau
dus likimas.

Saipan atidaro kelius Ameri
kai į Filipinus, taipgi galimą 
susisiekimą laivais su Kinija.

Patys japonai prisipažysla, 
į kad jų vienas lėktuvnešis nu- 
įskaudintas laivynų susirėmime. 
Nuskandinta ir daugiau laivų.

LONDONAS, birž. 23.—Ame
rikos armija gen. Omar Brad
ley komandoj šturmavo tris 
kalnus prie Cherbourgo, iš kur 
galima dominuoti prieplauką. 
Naciai prispirti prie jūros gru-, 
miasi atkakliai. Visas miestas 
gali patekti amerikiečiams visai 
greitai.

Toliau už Cherbourgo mūsų- 
armija priėjo jūrą.

Cherbourgas jau. laikosi “lik 
ant vienos kojos.” Vokiečiai ne
gauna paramos, nes jie atkirsti 
nuo savo didesnių centrų. Sako
ma, mūšin jie pastatė visus sa
vo vyrus, net ir virėjus ir kitus, 
kurie technikinius darbus prie 
armijos atlieka.

Specialus pranešimas sako, 
kad amerikiečiai durtuvais pra- 
sikirto sau kelią daugiau mylios 
ilgio per vokiečių tvirtoves Cher
bourge.

Dalyse miesto eina dideli mū
šiai. Daug vietų mieste dega.

Dvylika Užmuštų ir 
Daug Sužeistų, 
Kilus Audrai

PLATTEVILLE, Wis„ Birž. 
23.—šiaurinėj Illinoiso ir pieti
nėj Wisconsino dalyje siautė 
audra, kuri pridarė daug blogo. 
Apie 12 žmonių užmušta ir dau
gybė sužeista.

Milicija įieško daugelio na
mų griuvėsiuose lavonų. Daug 
gyvulių užmušta.

Atidra ėjo 30 mylių ruožtu.

Francūzai Nukapoja Nacių 
Telefonų Linijas

LONDONAS.—Prancūzų par
tizanai, veikianti Normandijoj, 
nukapojo naciam telefono lini
jas ir tuo būdu pakenkė jiems 
susižinoti, kuomet Aliantų ka
rinės jėgos vis toliau eina toj 
srity.

1



Antras puslapis. VILNIS Birželio 24, 19&Į, .No. 149

“VILNIS”
(THE SURGE) 

LITHUANIAN PEOPLE’S DAILY
Published daily except Sunday and on every Thurs

day together with the regular editior w iodwied aj 
English Section, by the Workers Publishing Association, 
Inc. Subscription rates in United States, Canada and 
South America one year $6.00, six months $3.25. Chi
cago $8.00, six months $4.25, foreign countries $8.00, six 
months $4.50. Subscription rates for the Thursday 
edition, including the English Section, in Chicago 1 
ysar 2.50, J4 year $1.50, outside of Chicago, 1 year 
»z.00, 'A year $1.25.

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. 

PHONE, VICTORY 7325-7326
Entered as second class matter September 28, 1926, a'

Post Office at Chicago, Illinois, under the 
Act of March 3, 1879.

Didžioji Koalicija
Jungtinių Tautų priešai atviri ir apsi- 

maskavę, visą laiką tikėjosi, kad Didžio
joj Koalicijoj įvyks nesutikimų ir vie
ton vienybės bus pakrikimas. Tuo la
biausia spekuliavo hitlerininkai.

O ką mes matome? Vienybė ir pasiti
kėjimas vieni kitais ne tik nesilpnėja, bet 
stiprėja.

Suėjus trimečiui nuo Hitlerio gaujų 
užpuolimo ant Sovietų Sąjungos, Ameri
kos valstybės sekretorius Cordell Hull 
pareiškė ne tik pasididžiavimą savo di
džiu Talkininku, bet pilniausią juomi pa
sitikėjimą. Jis sako, kad Sovietų Są
junga tęs savo žygius, kurių tikslas iš
laisvinti Europą.

Cordell Hull nesibijo to baubo, kurio 
vardas “raudonasis imperializmas.” Jis 
žino ir pabrėžia tą faktą, kad Raudonoji 
Armija tautų laisvintoja.

Tai, žinoma, labai nepatiks nei lenkiš
kiems prošepanams, nei Pabaltijo tautų 
patentuotiems “laisvintojams.” Bet kas 
šiandien skaitosi su taįs isterikais!

Sovietų nusitarimas Įkalti paskutinę vi
nį Į grabą suomiškų hitlerininkų ne tik 
neiššaukė svyravimų Anglijoj ir Ame
rikoj, bet dar labiau sustiprino tą • Įsi
tikinimą, kad su suomiška Hitlerio agen
tūra reikia pabaigti sykį ant visados. Iš
vijimas Procope iš Washingtono yra dau- 

'giau negu diplomatinis1žestas.
Kalbant apie stiprėjančią Sąjunginin

kų vienybę, reikia pažymėti dar šiuos 
faktus: Sudarymas demokratinės val
džios Italijoje; nauja orientacija jugosla
vų tremtinėj valdžioj; gerėjanti prospek
tai išlyginti nesusipratimus su gen. de 
Gaulle vadovaujamu komitetu.

Tai reikšmingi faktai, kurie Į miltus 
sumala fašistų ir penktosios kolonos lū
kesčius, kad Didžioji Koalicija susilpnės 
nesutikimuose.

Lapkričio 6 d., 1942 metuose, maršalas 
Stalinas sakė: “Būtų juokinga užgin
čyti buvimą skirtingų ideologijų ir skir
tingų socialinių sistemų šalyse, kurios su
daro Anglo-Sovietų-Amerikos koaliciją. 
Bet tas nei kiek nekliudo bendriem veiks
mam tos koalicijos narių prieš bendrą 
priešą, kuris nori juos visus pavergti.”

Kas šiandien, būdamas nuosekliu demo
kratu, gali abejoti to pareiškimo gilia iš
mintim?

Teheranas ne tik užrekordavo Didžio
sios Koalicijos vieningumą, bet ir nusta
tė miliįarinių veiksmų programą.

Mes matom, kaip didingai rutuliojasi 
nauji militariniai žygiai. Didžiosios Tri
julės vadovybė žino kur, kada ir kaip pra
sidės nauji ofensyvai, nauji žygiai.

Nėra didesnės vienybės, kaip vienybė 
gimusi ginkluotų kovų audrose.

Nesenai Wendell Willkie paskelbė vL | 
są seriją straipsnių, kurie daro jam gar
bę. Jei atmesti tulus mažmožius, Wendell 
Willkie pagirtinu aiškumu ir griežtumu 
kelia visą eilę gyvybinių klausimų, kurie 
paliečia Amerikos ateitį. Esminiai, pa
matiniai jis žiūri į tuos klausimus kaipo 
progresyvės visuomenės vadas. Savo iš
vadomis jis nusistato kaipo asmuo, arti
mas prezidentui Rooseveltui ir organi
zuotam darbui. Jis kalba kaipo atsako- 
mingas lyderis.... . . ... .

Ar jo mintys ir sugestijos bus inkor
poruotos republikonų partijos platfor- 
mon?

Tos vilties nėra. Spangleriai, Taftai, 
Brickeriai, Landonai yra užkietėję kon- 
servatyvai, jei nepasakius daugiau. Jei 
jie ir inkorporuotų republikonų platfor- 
mon šiek-tiek progresyvių frazių, tai bū
tų tik tam, kad apmuilinus svietui akis. 
Tos frazės būtų tik devintas vanduo nuo 
kisieliaus.

Wendell Willkie pasisako prieš tą de
magogišką doktriną apie “valstijų tei
ses,” su kuo reakciniai republikonai da
bar nešiojasi kaip ta katė su pūsle. Jis 
pasisako už sustiprinimą socialės ap- 
draudos sistemos ir už stiprų darbo uni
jų judėjimą, kaipo garantiją socialinio 
ir politinio progreso. Jis stoja už negrų 
teises ir smerkia diskriminaciją.

Jo rekomenduojama užsienio politika, 
iš esmės, sutinka su prezidento Roosevel- 
to politika—už darnų Jungtinių Tautų 
bendradarbiavimą pokariniam periode.

Republikonų partijos pilioriai su tuo 
nesutiks. Jie išanksto pasirūpino, kad 
Wendell Willkie balsas nebūtų girdimas 
republikonų konvencijoj.

Ką darys Wendell Willkie ir jo šalinin- 
kąi? ”

Vakar ir užvakar Chicagoj daug kal
bėta, kad Willkie ir jo draugai mesią 
“bombą” į republikonų konvenciją.. Tą 
“bombai būsianti koks, tai p^pąprastai. 
reikšmingas pronunciamento.

Mums rodosi, kad geriausia “bomba” 
būtų atsimetimas nuo chroniškų, nepagy
domų atžagareivių ir susidėjimas su pla
čia demokratine koalicija, kurios prieša
kyje stovi prezidentas Rooseveltas.

Ten organizuotas darbas, ten visa pro- 
gresy vė visuomenė!

Tai būtų logiška išvada iš tų pamati
nių dėsnių, kuriuos Wendell Willkie nu
statė savo straipsniuose.

NAUJI RAŠTAI Apie Viską Trumpai

Wendell Willkie
Sekantį pirmadienį Chicagoj praside

da republikonų partijos nacionalė kon
vencija. Republikonų šulai tik zuja, tik 
siuva, tarytum drignio apsėsti. Manev
rams nėra galo.

Konvencijos “pažibom” bus tokie nusi- 
šėrę politikieriai, kaip Hooveris, kaip 
Landonas, kaip Spangleris. Senoji repu
blikonų gvardija laukia “triumfo” va
landos.

Tame ermydery nedalyvauja vienas, 
gal žymiausias republikonas, Wendell 
Willkie. Nors jo nesimato ant scenos, bet 
senoji gvardija labiausia bijosi jo ir jo 
šalininkų. Ta senoji gvardija labai ge
rai žino, kad Wendell Willkie turi imli
omis pasekėjų.

Indijos Frontas
Kuomet kovo mėnesio pradžioje japo

nai įsiveržė Indijos provincijon Manipur, 
išrodė, kad jų pradėtas ofensyvas gali su
daryti labai rimtą pavojų. Jie jau turėjo 
gatavai paruoštą kvislinginę valdžią. Jie 
blofino, kad Indijai artėja “išsilaisvini
mo valanda.”

Kaip kas sakė, kad japonų ofensyvas 
Indijoj yra tik psichologinis manevras. 
Toks ofensyvo apibūdinimas buvo klai
dingas. Japonų pajėgos buvo didelės ir 
pradžioj jie turėjo pasisekimo. Didelis 
pavojus gręsė Imphal ir Kohima.

Buvo kiek tiek abejonių dėl nusistaty
mo pačių indusų. Manyta, kad japonai 
privilios, apmonys akis nemažam indusų 
skaičiui.

Dabar galima suvesti rokundas ir pa
daryti išvadas.

Indijos kampanijoje dalyvavo 75,000 ja
ponų. Iš to skaičiaus 14,000 užmušta, ne
mažai paimta nelaisvėn. Kiek sužeistų, 
tik patys japonai težino. Tik mažas ja
ponų skaičius pasiliko Indijos teritorijoj. 
Juos grūda Burmon. Nereikės ilgai lauk
ti ir Indijoj nepasiliks nei vieno japono.

Anglai mušėsi gerai. Neprasčiau už 
juos mušėsi indusai kariai. Civilių tarpe 
japonai beveik nerado paperkamų gai
valų.

Japonus muša Pacifike. Juos gerai ap
kūlė Indijoj. Jiems prastai sekasi Bur- 
moj. Tik Kinijoj jie dar pajėgia vesti 
ofensyvą. Reikia tikėtis, kad greitu lai
ku ir ten jiems bus nulaužti ragai.

Vice-prezidento Wallace vizitas Kinijon 
atsilieps ir militariniam fronte.

“The Curtain Rises”, para
šė Quentin Reynolds, kaina 
$2.75.

Jau daugelis knygų para
šyta apie šį. karą ir dar 
daugiau bus parašyta kai 
karas baigsis visuotinu 
Aliantų laimėjimu. Man ge
riausia patinka skaityt kny
gos tų autorių, kurie apra
šo karo įvykius ir “užkuli
sinius” veiksmus, taip sa
kant, iš “pirmų rankų” už- 
rekorduoja ką patys matė ir 
patyrė.

Vienu tokių autorių yra 
amerikietis korespondentas 
Quentin Reynolds. Jis tik 
nesenai sugryžo Amerikon 
atlankęs įvairius karo fron
tus ir šiom diėnom atspaus
dinta jo parašyta knyga 
“The Curtain,. Rises”—“Už
danga. Keliasi.”

Mr; Reynolds nuvyko So
vietų Sąjungon 1942 metų 
pavasarį ir išbuvo ten virš 
metus laiko. Vieną savo 
knygos skyrių Mr Reynolds 
pašvenčia aiškinimui lenkų 
tremtinės valdžios santykių 
su Sovietais ir tas skyrius 
ypatingai svarbus mums, 
lietuviams. Atsimenate kiek 
krokodiliškų ašarų išliejo 
lietuviškieji kryžiokai Ame
rikoje dėlei Sovietų “užpuo
limo” ant lenkų. Kaip jie pa- 
gatavi parduoti Vilnių ir 
Vilniaus kraštą lenkų po
nams, bile tik atkeršyti So
vietų Sąjungai. Kiek jie dur- 
navojo kuomet Sovietų teis
mas pasmerkiu lenku šni
pu mirtini Taigi, pravartu 
pasiklausyti ką sako beša
liškas amerikietis korespon
dentas apie tuos prosze pa
nūs.

Skyrių apie lenkų trem
tinės valdžios agentų žygius 
Sovietų Sąjungoje Mr. Rey
nolds užvardija “Lenkija 
Patikėjo Hitleriui” ir pat 
pradžioje pastebi:

“Tas ką aš čia išdėstau 
bus dar pirmu kartu skel
biama viešai. Ir. nei vieno šių 
faktų man nęąųteikė Sovie
tų vyriausybės šaltiniai. Aš 
pats tyrinėjau ir kartkar
tėm patikrinau viską. Dėlto 
esu pilnai įsitikinęs, jog kas 
seką yra šimtu nuošimčių 
teisinga.”

Na, ir ką Mr. Reynolds 
sužinojo apie lenkų ponybės 
veiksmus Sovietų Sąjungo
je pirma nutraukimo diplo
matinių ryšių tarpe tų dvie
jų valdžių? Paduosiu kelias 
ilgokas citatas iš p. Rey
nolds knygos.
“Lenkija Patikėjo Hitleriui”

“.. .Po ilgų pasitarimų ir 
derybų, pagaliaus rusai lei
do lenkams suorganizuoti 
pašalpos organizaciją, kuri 
naudojosi Lend-Lease fon
dais. Neužilgo lenkai jau tu
rėjo 520 skyrių visuose 
SSSR kraštuose. Kiekvieno 
skyriaus pirmininkui lenkų 
ambasada suteikė diploma
tišką pasportą.

“Tuom tarpu Sikorskis 
Londone pradėjo ręikalau- 
ti, kad rusai leistų sumobili
zuoti lenkų armiją Sovietų 
Sąjungoje iš suimtų nelais
vėj lenkų kareivių Ukraino
je ir Baltgudijoje. Tokis lei
dimas buvo duotas Maskvo
je su supratimu, kad lenkų 
armija susidės iš 30,000 ka

reivių. Vėliaus skaitlinė pa
didinta iki 96,000.

“Už trumpo laiko po tam 
iš Taškento į Kuibyševą at
vyko lenkų pašalpos organi- 
zajos agentas Rola-Janicki. 
Apsigyveno Grand viešbu- 
tyj, nes jam čia labai pati
ko. Ponas Rola-Jąnickij ma
tyti, ant tiek buvo susiinte- 
resavęs baliavojimu, kad iš
vykdamas iš Kuibyševo 
viešbutyje pamiršo portfelį. 
Portfelio jis niekados nebe- 
atsišaukė.ir dėlei labai svar
bių priežasčių: Kada viešbu
čio patarnautojas nunešė 
paliktą portfelį į policijos 
stotį iki savininkas atsi
šauks, ten padaryta per
žvalga paliktų dokumentų. 
Tarpe kitko rasta dataliai 
braižiniai naujų geležinke
lių, tiltų, kitokių svarbių mi- 
litąrinių įrengimų, kurie bu
vo laikomi slaptybėje. Po
nui. Rola-Janickiui įsakyta 
į tris dienas apleisti Sovie
tų Sąjungą.

; “Aišku, rusus šis inciden
tas suerzino. Jie pravedė 
Nuodugnų tyrinėjimą kitų 
lenkų pašalpos skyrių. Jie 
surado, kad daugelis tų sky
rių pareigūnų buvo lenkų 
ambasados aprūpinti diplo
matiniais pasportais. Reiš
kia, jie galėjo nekliudomi 
važinėti ir apžiūrėti ir to
kias vietas, kur paprastai 
del saugumo svetimšaliai ne
leidžiami. Įkandin tiems 
‘diplomatams’ rusai pristatė 
slaptus seklius. Ir reikia pri
pažinti, kad rusai šiame 
amate yra tikri meisteriai. 
120 lenkų valdžios pareigū
nų tapo areštuota ir apkal
tinti šnipinėjime, kurstyme 
lenkų pabėgėlių prieš So
vietų vyriausybę ir skleidi
me panikos tarpe pačių ru
sų.

“Reikia atsiminti, kad tas 
viskas dėjosi, kuomet vo
kiečiams geriausia sekėsi. 
Naciai kątik buvo pradėję 
didyjį. ofensyvą prie Stalin
grado; jie jau buvo įsiveržę 
į Kaukazą. Dėlto rusai nebe
turėjo jokio palinkimo tole
ruoti ir glostyti bent ką, kas 
skleidė anti-Sovietinę pro
pagandą. Suprantantys pa
dėties rjmtumą rimtumą, 
nekaltins rusų.

“Areštuotų tarpe buvo: 
Wiencek, pašalpos organi
zacijos atstovas iš Alma- 
Ata ; prof. Heitzmann iš Sa- 
markando, Visinski iš Ki
ro vo, Glokowski iš Ahkaba- 
do, Winiarczik iš Cicihar, 
Slowikowski iš Kuibyševo; 
lenkų konsulai Vladivostoke 
ir Archangelske, ambasados 
sekretorius Artlet ir kiti.

“Iš suimtųjų 75 tuojaus 
buvo išdeportuoti iš Sovietų 
Sąjungos; dvidešimts buvo 
išteisinti, o kiti tebelaukia 
teismo nuosprendžio. Tuo
laikinio lenkų ambasado
riaus Kot pasiaiškinimas, 
jog ypatiškai jis neprita
riąs lenkų pašalpos parei
gūnų šnipinėjimui nei kiek 
nesuminkštino Sovietų už
sienio rdikalų komisariato 
atsinešimo link lenkų.”

Tai šitokie paukšteliai 
buvo suskridę Sovietų Są
jungon trys metai atgal. Jie 
tada buvo pilnai įsitikinę, 
jog Hitleris laimės karą. Su
muš netik Sovietų Sąjungą,

Vokiečių Slaptasis Ginklas
Pereitą sąvaitę naciai 

pradėjo * vartoti senai jų 
garsintą ginklą—raketinius 
orlaivius. Tai nedideli orlai
viai, varomi kompresuotu 
gasu, prikrauti stipriai 
sporgstamos medžiagos; 
Dar nenustatyta ar tuos or
laivius vairuoja robotas, ar 
veda juos radio bangos. Jei 
ir robotas vairuoja, tai vis 
tiek vedamas elektros ban
gomis.

Jis eina ten kur nustatyta 
iš vairavimo centro. Kai uo
degoje užgęsta šviesa, tai 
tuojaus orlaivis sprogsta ir 
papila mirtį sėjančias bom
bas.

Gobelso propagandos ma
šina pasigyrė, kad tuojaus 
suparalyžuos visą Važiuotę 
Anglijoj. Tačiau važiuotės 
nesuparalyžavo. Tuos rake
tinius orlaivius šaudo iš 
antiorlaivinių kanuolių kaip 
molinius balandžius, sako 
pranešimai iš Anglijos.

Naciai su tais orlaiviais 
nieką nepadarys. Jie tinka
mi tik didelių miestų atakai. 
Karinių įrankių ekspertai 
sako, jog šisai naujas gink
las, orlaiviai valdomi radio 
bangomis senai žinomas da
lykas.

Tikrumoj tie raketiniai 
orlaiviai daug ką nereikš 
karo laimėjimui. Tačiau 
propagandai, dumti Vokie
tijos žmonėm akis, per tam 
tikrą laiką, turės savo vie
tą.

Pokarinio Atbudavojimo 
Darbas

Senato rūmuose pataisė 
bilių del pokarinio atbuda
vojimo ir šelpimo reikalui. 
Atstovų rūmai numatė duo
ti tik $450,000,000. Senatas 
nutarė tam reikalui duoti 
$8 bilionus, tai kiek origina
liai administracija reikala
vo.

Pokarinės šalpos ir atbu
davojimo veikla suloš labai 
svarbų vaidmenį. Nualin
tom šalim reikės padėti šelp
ti žmones, o svarbiausia jų 
kreditą sustiprinti, kad ga
lėtų pirktis daiktų, kad ga- 

bet pasidarys diktatorium 
veik viso pasaulio. Tada jie 
jau buvo pradėję kloti 
plunksnom savo gušteles, 
kad išmušus valandai galėtų 
vėl patapti ponais iš Hitlerio 
malonės didžios, galingos 
Lenkijos—od morze do 
morze.

Bet, anot knygos auto
riaus, kada reikia susekti 
niekšus, rusai yra tikri meis
teriai tame amate. Ir tie 
niekšai tapo susekti. Tiem 
paukšteliam tapo netik 
sparneliai pakarpyti, bet 
mažiausia bent du jų pa
siųsti ten, iš kur niekam jo
kios skriaudos nebepadarys.

Bet atsimenate kaip dvieji 
metai atgal Grigaitis ir visa 
gengė lietuviškų kryžiokų 
veršio balsu bliovė: “Kruvi
nasis Stalinas sušaudė du 
nekaltu socialistu!”

Skaitantiem agliškąi pa
tartina įsigyti Quentin Rey
nolds knygą “The Curtain 
Rises” ir susipažinus su fak
tais pasmerkti ir tuos lietu
viškus kvislingus, kurie pa
teisina lenkų šnipus.

—Laukuviškis.

lėtų paruošti savo dirbinių 
ir žaliavos prekybai.

Karo laimėjimas prieš fa
šizmą turi apsivainikuoti 
tiek geresniu politiniu susi
tvarkymu, tiek žmonių eko
nominės būklės pakėlimu.

Demokratinės šalys turi 
rūpintis ne tik priešo sumu
šimu karo lauke, bet galuti
nu jo išnaikinimu politinia
me ir ekonominiame gyve
nime, o išnaikinti galima tik 
atnešant geresnį susitvar
kymą ir sudarant geresnio 
gyvenimo sąlygas.

Gerai padarė senatas pa
skirdamas tam reikalui $8 
bilionus.
čekai Muša Nacius žemi

nant Produkciją
Slaptais keliais atėję ži

nios iš Čekoslovakijos į Wa
shington sako, kad darbi
ninkai kaip vienas pareiškė, 
jog mes netaisysime kelių 
ir negaminsime ginklų, kad 
jie pultų mus brolišką šalį 
Sovietų Sąjungą.

Tuo klausimu Amerikos 
čekų leidžiamam buletine 
skaitome, kad Skodos fabri
ke ginklų gamyba suma
žinta 50 nuošimčių, lyginant 
su prieš kariniais laikais. 
Darbininkai visaip stengiasi 
sutrukdyti darbą, visaip 
mažinti darbo išnašumą.

Sako, vokiečių armijoj če
kų viso labo tėra tik 6,000 ir 
tais nepasitiki, gestapo 
agentai juos artimai seka.

Gelžkelių darbininkai kur 
•tik turi progos pripila į ašis 
smėlio bei rukšties, kad su
gadintų buksvas.

Willkie ir Republikonai
Artinantis republikonų 

nacionalei konvencijai, 
Wendell Willkie parašė vi
są eilę straipsnių, dėstyda
mas kokis turėtų būti tos 
partijos prezidentinių rinki
mų programas. Autorius, 
neva kritikuodamas Roose- 
velto administraciją, pasisa
ko už Francuzų Tautinio Iš
silaisvinimo Komiteto pri
pažinimą. Jis stoja, kad tu
ri būti pabrėžta, jog ši ša
lis glaudžiai po karo veiks 
bendrai su Sovietų Sąjunga, 
Britanija ir Kinija.

Willkie smarkiai kritikuo
ja tuos, kurie mano, kad 
Amerika gali gyventi išsi
skyrus. Jis agituoja už pla
tų tarptautinį veikimą. Pa
saulis šiandien yra vienas, 
o ne keli. Amerikos gerovė 
priklausys nuo to, kiek mo
kės busianti administraci
ja kooperuoti su kitoms ša
lims.

Busiančioje republikonų 
konvencijoje, Chicago, Ill., 
bus šturmingų sesijų. Ji bus 
suskilus į tris frakcijas. Vie
na jų bus Willkie frakcija, 
antra Dewey, o trečia Bri- 
ckerio frakcija.

M. A. š.

Generolas Su 
Partizanais

LONDONAS, Biri. 21. — 
Prie partizanų “Maqui” (ištark 
Maki) prisidėjo generolas Jean 
de Tasigny. Sakoma, francuzų 
partizanų tarpe esama ir dau
giau generolų.

“Maqui” pasižymėjo nepa
prastu drąsumu. Jie labiausia 
įsitvirtinę pietinėje ir rytinėje 
Francuzijoje.

2



Birželio 24, 1944, No. 149 VILNIS Trečias puslapis.

jįi® K s I® S) algltai Ir Margumynai a
ĮVAIRENYBĖS

Turėsime daugiau susipa
žinti su “robotais”. Po karo 
jie vaidins svarbesnę rolę.

Pats vardas “robot“ paim
ta iš Kari Capeko veikalo 
tuo vardu. Tame veikale K. 
Capekas vaizdavo mecha
niškus žmones.

“Robotai” jau kaip kur 
naudojami prie tam tikrų 
mašinų.

Kelis sykius “robotai” 
naudota skrendant per At- 
lantiką, kad pavargęs lakū
nas galėtų pasilsėti.

Dabar vokiečiai pradėjo 
naudoti robot-bomberius.

Reikia tikėtis, kad po ka
ro “robotai” daug darbo 
mums atliks.

Tarp daugelio įsivaizduo
jamų pokarinių “stebuklų” 
yra milžiniškas busas, ku
riame bus atskiri kamba
rėliai 600 pasažierių. Ant 
viršaus to buso bus airpor- 
tas helikopteriams. Busas, 
manoma, busiąs net 6 aukš
tų.

Atrodo daugiau fantazija, 
kaip tikras daiktas, bet juk 
daugelis jau naudojamų da
lykų buvo seniaus fantazi
ja—orlaiviai, radijo, kiti da
lykai seniau laikyta fanta
zija arb.a nuodėme.

Vienas dėzaineris supla
navo automobilių, kuris bus 
panašus i apvožtą bliūdą. 
Automobilius busiąs plastiš
kas, manoma, bus greites
nis, mažiau gąsdino reika
laus ir atseis tik $400.

Automobilių išdirbėjai sa
ko, kad tai negalima, bet ga
lima lengvai surasti delko 
jie nenori: jie turi mašineri
ją senos rūšies automobilhi 
dirbimui ir nori tęsti tai, nes 
jie gali pelnytis be naujų 
įdėlių į auotmobilių dirbi
mą.

Patartina automobilių pa
dangų (tires) oro kiekį lai
kyti lygų ir nepermažai, nes 
kada sumažėja oras dėvisi 
ir vidus, gadina vidaus met
menis ir padangos eina silp
nyn.

1941 metais aviacijos 
kompanijos turėjo 356 orlai
vius, kurie transportavo 
4,060,545 pasažierių per me
tus.

Po karo manoma aviaci
jos trafikas padidės 30 sy
kių.

Manoma, kad apie $80% 
pašto pundelių ir visus laiš
kus gabens orlaiviais.

Daugelis žmonių turės or
laivius. kaip dabar turi au
tomobilius.

Daug orlaivių likę nuo 
karo bus naudojami pasa- 
žieriams vežioti ir transpor
tui. Daug naujų bus paga
minta.

Pirma Pear Harbor imda
vo orlaivių vežiotojo paga
minimui 32 mėnesių Dabar 
ima tik 16 mėnesių.

Pirma karo imdavo 14 mė
nesių padirbimui naikinto

jo (karo laivo) dabar ima 
tik 6 mėnesius.

Tas parodo, kaip padidin
ta darbo našumas.

Po karui pasažieriniai lai
vai per Atlantiką bus žy
miai pagerinti. Jie plauks 
greičiau ir bus su didesniais 
parankumais.

Skubiam transportui bet
gi bus naudojami arlaiviai.

Sakoma, Tokio klimatas 
yra panašus kaip Washing
tone, o Maskvos kaip Bis
marck, N. D.

Kada musų kariai dasi- 
gaus į Tokio jie bent klima
tu bus patenkinti.

Armijoj tarnauja apie 
6,998 kapelionai. Jie pasi
meldžia už karius, bando su
raminti tikinčiuosius.

Musų dienose mat taip 
viskas sumechanizuota, kad 
ir melstis jiems nereikia. 
Veikiausia ilgainiui ir ku
nigų nereiks, mašinos tai 
atliks.

Mokslininkai patyrė, kad 
plėšri žuvis šarka neėda ne
gyvos šarkos mėsos. Jie su
dalė tam tikrą pavirš) ant 
muilo iš atsiduodančios šar
kų mėsos, kurį prisikabinus 
prie savęs gali plaukti ir 
šarkos suuodę nekliudo.

Amerikos bomberiai da
bar turi automatiškas ka
meras, kurios nuima pa
veikslą bombarduojamos 
vietos. Kaip tik bomba pa
leidžiama, kameros atsida
ro ir ima paveikslą.

Dėlto mes dažnai matome 
kaip bombos iš orlaivių 
krinta žemyn, bet bombe
riai skrenda aukštai, ne vi
sada galima pastebėti kaip 
jos nukritę sprogsta.

Tūli architektai paleido 
savo vaizduotes darban kas 
del busimų namų. Įsivaiz
duojama namai ant stulpo, 
taipgi dalinai stiklo sieno
mis. Tokie namai butų ne
paprastai švarus, taipgi ir 
ne mieste į juos negalėtų 
šliužai ar vabzdžiai įsigauti. 
Jie taipgi butų kiek vėsesni.

Žinoma, daug kas butų 
galima greičiau naujinti, 
įvesti, jei valstybė turėtų sa
vo rankose statybą ir svar
biausias industrijas. Pavyz
džiui, ant gežkelių butų 
daug geriau elektrikiniai 
inžinai, ir durnus eliminuo
tų ir abelnai jie geriau pa
tarnautų, bet kompanijos 
turi prigaminę daugybę 
garvežių, kurie reiktų mes
ti į geležies laužą, o nauji 
gaminti reikia įdėti pinigų.

Iki kompanijoms vistiek 
pelningi ir seni inžinai, jos 
negi eikvos pinigus naujų 
gaminimui, nors keliaujan
tiems nauji yra kur kas ge
resni.

Taip yra su daugeliu da
lykų. Fabrikantai yra ne 
labdariai, jie nori pelno iš

Parazitais Ir sklandytuvais nusileidę nacių užnugaryj Prancūzijoje britų kariai įsikasa 
“lapių olose.” šie utilitariniai daliniai neapsakomai daug pagelbėjo laivais išsikeliančiai 
armijai Europos sausžemyje. Jie ardė nacių susisiekimą ir transporto priemones ir tokiu 

būdu sudarė galimybę didžiajai armijai įsitvirtinti pajūryje.

AR ŽINOT KAD-
Mokslininkai surado, kad 

laukinės rožės, kurių dau
giausia randasi Britanijoj, 
turi daug vitamin C.

Gaut vitamino iš rožių jos 
reikia virinti ir gauti tą rei
kalingą skystimą. Tada tas 
skystimas galima vartoti del 
zupės, skanėsių (desert) ir 
kitokių valgių.

Kadangi Britanija šiuo 
laiku negauna daug vaisių, 
tai ji buvo priversta ką nors 
tokio gero surasti del savo 
žmonių.

O—O—O
Maži šmotukai Meksikos 

kviečių yra geras aviacijos 
įrankis.

Štai ką tas grūdas daro. 
Jie yra vartojami nuvaly
mui orlaivių inžinų, kurie 
yra apsivėlę anglių ir kitais 
nešvariais krislais.

Kviečiai yra virinami, kad 
ištraukti iš jų krakmolą, vė
liau džiovinami, o paskui 
sutrinti į mažus šmotukus, 
kurie eidami per pučiamą 
mašiną nuvalo inžiną. šis 
valymo būdas lėšuoja daug 
mažiau už kitus.

Tą išrado Amerikos inži
nieriai ir kiti mokslinčiai.

O—O—O
Keli mėnesiai atgal So

vietų Sąjungos daktarai štai 
ką surado:

Jie išėmė iš keliolikos var
lių širdis ir jas sumainė. Tos 
visos varlės gyvena ir nero
do jokio skirtumo. Kas gal 
žinot kas ateityje bus. Tas 
eksperimentas rodo, kad 
laikui bėgant gal galės ir 
žmogui širdį pakeisti.

O—O—O
Amerikos žmonės per 

1942-43 metus suaukavo 
18,500,000 knygų del Ame
rikos kareivių, bet 7,000,000 
knygų negalėjo vartoti, nes

jos buvo labai apdriskusios, 
neiskaitamos.

Knygas reikia geriau už
laikyti.

O—O—O
Yra apskaitliuojama, kad 

Amerikoje yra 934 apskri
čiai (counties), kurie yra 
legališkai sausi (dry). Jie 
apima 20 nuošimčių Ameri
kos gyventoją

Piliečiai tuose apskri- 
čiuose, matyt, gerai vartoja 
degtinę. Apskaitliuojama, 
kad mažiausia išperka už 
150,000,000 dolerių nelega- 
liškos degtinės kiekvieni 
metai.

O—O—O
česnakai ir cibuliai yra 

labai geras vaistas. Štai kaip 
patvirtino šį faktą Sovietų 
daktarai. Česnakai ir cibu
liai savo kvapsnyje turi bak
terijų užmušėjus. Buvo eks
perimentuota ant sužeistų, 
kurie turėjo sugedusį krau
ją ir daktarai manė, kad jau 
reikės piauti koją, bet var
tojant cibulių trytmentą, jie 
atliko labai gerą darbą ir 
žmogus neprarado kojos.

Cibulius supiaustė smul
kiai ir pridėjo arti prie 

i žaizdos, ant viršaus, bet ne 
I ant žaizdos ir tas kvepalas 
traukė bakterijas laukan ir 
tuo pačiu sykiu jas užmuša.

Šį gydymą vadina džiovi
nimų. Karvelis.

gamybos. Pelnas dėlto ir 
statoma pirmoj vietoj. Jie 
tarp savęs lenktyniuoja, 
varžosi ir tas spiria juos dar 
daugiau pelno paisyti ir 
gauti.

—A-n-s.

Red Ryder
By 

Fred Harnian

Kį SU ORINČIAIS PADARYS ATEITYJ?
Vos pradėjęs vaikščioti 

vaikutis žino kas yra orin
tis — pamarančas. Bet koki 
nauji dalykai vyksta orin
čio sunkos apdirbime, tai tik 
dabar pradeda žomės susi
pažinti.

Pervežimas orinčių, kaip 
ir visų vaisių irdaržovių už
ima daug vietos ir del to kai
nos aukštos.

Nesenai Kalifornijoje, kur 
labai daug orinčiij auginama, 
padaryti nekurie nauji išra
dimai. Ten įsisteigė Citrus 
Concentrates, Inc. Ši įmonė 
išspaudžia orinčių sunką ir 
sutirština. Nuo medžių ima 
tik pilnai išnokusius vaisius.

Tokia sunka labai turtin-

Kaip Apsisaugoti 
Nuo Perkūno?

Atėjo vasara. Perkūnėlis 
dar trankysis smarkiai per 
tris mėnesius. Ypač būna 
daug griaustinio birželio, 
liepos ir rugpiūčio mėne
siuose.

Chicagos mieste viduti
niai užmuša po du žmones 
per mėnesį. Visai nesenai 
besidarbuojant kornų darže 
užmušė Filipo Sanchez, 16 
metų amžiaus.

Reikia ne tik žmones, bet 
ir gyvulius saugoti. Pora 
savaičių atgal Lowell, Ind., 
užmušė ūkininką vairuo
jant traktorių. Ten pat ne
toli to ūkio užmušė arklį.

Tai kaip apsisaugoti ge
riausia nuo senobinio lietu
vių dievaičio?

Prasidėjus smarkiai per
kūnijai sterigkitės būti na
mie. Juo didesnė pastogė, 
tuo geriau. Gali žaibas už
gauti namą ir net uždegti, 
bet labai retame atsitikime 
jo gyventojai nukentės. Ug
niai kilus, aišku, reikia ge
sinti, jei galima, o kritiška
me atsitikime išbėgti lauk.

Prasidėjus giraustiniui ir 
lietui dažnas slepiasi po me
džiu. Tai pavojingiausia 
vieta. Daugiausia užmuša 
perkūnija žmonių, kurie gol
fą lošia, būna piknikuose bei 
lauko darbuose. Neturint 
kur nuo lietaus pasislėpti, 
stoja po medžiu. Jeigu žai
bas siekia medį, tai tenka 
būti elektros sriove pavai
šintam ir tokiam piliečiui.

Westinghouse dirbtino 
griaustinio ekspertas Dr. 
McConn štai kaip išbandė. 
Jis sėdėjo automobiliuje, kai 
paleido ant jo 3,000,000 vol- 
tažo perkūniją. Mašinos 
stogas spirgėjo nuo elektros 
sriovės, bet jis nenukentėjo. 
Suprantama, žmogus turi 
pasilikti ant sėdynės, kur 
nėra geležies ir neliesti savo 
rankomis jokio geležinio da
lyko automobiliuje.

Užėjus perkūnijai visai 
saugu slėptis automobilyje. 
Mat mašina stovi ant gumi-

ga vitaminais.
Kas tame gero, tai tas, jog 

paskui šią sunką sutirština. 
Jos pervežimas, sudėjus į in
dus, kur kas parankesnis ir 
lengvesnis. Pavyzd in, iš 480 
orinčių padaro vieną gorčių 
sutirštintos sunkos. Savaime 
aišku, kad tokia maisto me
džiaga kur kas lengviau per
vežti ir pigiau atsieina.

šiandien toji sutirštinta 
orinčių sunka eina armijai, 
mažiem vaikam, į ligonines 
ir į karo frontą sužeistiems. 
Daug tos sutirštintos sun
kos siunčiama Anglijon.

Maisto gaminių žinovai 
drąsiai sako, jog po karo 90 
nuošimčių šios šalies orin
čių eis į sutirštintą sunką.

Be to, dabar vedama tyri-

Padaugėjo Laukinių 
Ančių Šeima

Vidaus ministeris Harold 
L. Ickes paukščių ir žvėriu
kų medžioklės prižiūrėtojų 
nacionaliame suvažiavime 
gavo raportą apie laukines 
antis ir kitus paukščius.

Tame raporte atžymėjo, 
kad dabar keturis kartus 
yra daugiau laukinių ančių, 
vpač Mallard ir Pintail veis
lių.

Mažiausia buvo laukinių 
paukščių 1934 metais. Skai
tėsi krizio metai. Dabar ap
skaičiuojama, kad laukinių 
ančių yra 125,500,000.

Šių paukščių padaugėji
mas veikiausia pakilo dėlei 
dviejų priežasčių: viena, ka
ro metu žmonės užimti dar
bais ir neturi kada tiek daug 
medžioti; antra, daugelyje 
vietų visai neleidžia me
džioti, nes yra draudimas 
dėl karo padėties.

nių padangų. Perkūnijos 
elektros sriovė negauna 
kontakto su žeme.

Metalas yra pavojinga 
einant perkūnijai. Nesirem- 
kite prie vielos tvoros, prie 
jokio metalinio daikto:

Kas metai per Jungtines 
Valstijas griaustinis užmu
ša 400 žmonių. Be to, apie 
1,600 sužeidžia. 90 nuošim
čių užmušimų būna ūkių 
apielinkėse. Nukenčia tie, 
kurie būna atvirame ore.

M. A. š.

nėjimas iš orinčių daryti pa
vadavimą kraujo plazmos. 
Jeigu tas bus gerai pritaiky
ta, o tikėti tenka, jog moks
las pritaikys, tai tuomet ne
bus reikalinga aukoti krau
jo.

Bet tai tik dalis to ką gali 
iš orinčių padaryti. Kai iš
spaudžia skystymą, tai 
pasilieka daug žievės • me
džiagos. Ta medžiaga, kaip 
vėliausi bandymai parodė, 
turi labai didelę vertę. Val
džia užsakė 500,000 svarų 
baltų miltelių, padarytų iš 
orinčių žievės skiedinio.

Be to, orinčių žievėse yra 
“pectin”, šiuo skiediniu, 
kaip patirta, naciai sužeis
tiem kariams žaizdas vilgo.
Sako, išvengia užsivietriji- 
mo, greit užtraukia ant 
žaizdos pievą.

Toli ne viskas, ką gali da
ryti iš šio vaisio. Kai jau iš
ima sunką, kai išspaudžia 
žievės skiedinį, tai paskui 
pasilieka pussausė medžia
ga. Ji turi daug vertės in
dustriniams dalykams.

Tuojau po žievės ir tarpe 
to, ką pavadintume orinčio 
“mėsa”, yra sluogsnys “ca
rotin,” kuriame labai daug 
vitamino A.

Kaip matote orinčiai la
bai daug žada del žmonių at
eityje, po karo, kada jų pla
tesnis vartojimas—turiu-
omenyje moksliškai apdirb
to—bus prieinamas.

M. A. š.

Nelabai Gera 
Žinia Tabakiniams

Nėra įrodymo nuo ko 
žmonės gauna vėžį. Tačiau 
bendrai nustatyta, jog šia 
liga susirgimų daugiausia 
būna tarpe senstančio am
žiaus žmonių.

Nuo Vėžio Apsaugos In
stituto daviniais, paskuti
niais desėtkais metų dau
giau vėžio ligų pasitaiko 
plaučiuose ir ypač rūkančių 
tarpe.

Tabakas negerai ir dėl 
skrandžio. Anglijos dakta
ras H. V. Morton teigia, kad 
rūkymas atsiliepia ant 
skrandžio ir ant kvėpavimo 
organų. Pasiremiant dary
tom operacijom 1,257 žmo
nėm, jis sako, kad kurie la
bai daug rūko rizikuoja su
daryti komplikacijas savo 
viduriuose. Jis skirsto į la
bai daug rūkančius, viduti
niai rūkančius ir tik biskį 
rūkančius.

Dr. Morton nuožiūra, 
kiekvienas asmuo, kuris la
bai daug rūko, vėliau ar 
anksčiau gali tikėtis nege
rumo su viduriais bei su kvė
pavimo organais. Toliau jis 
pažymi, kad tie žmonės, ku
rie labai daug cigaretų var
toja, beveik kiekvienas turi 
gerklės ir kvėpavimo dūde
lių mažesnį ar didesnį įde
gimą.

3



Ketvirtas puslapis. VILNIS Birželio 24, 1944, No. 149

TURĖSIME PAGREITINTI DARBĄ
Joseph D. Keenan, War 

Production Board Labor 
Production vice-pirminin- 
kas kreipėsi j Amerikos ka
ro darbininkus padvigubinti 
jų pastangas, kad atlikti 
bendrą karo gamybos pla
ną, kuris iki metų galui rei
kalauja 10 procentų daugiau 
gamybos virš dabartinės. 
Kalbėdamas per Education 
Institute prie Indiana Uni
versiteto Bloomington, Ind., 
penktąsias metines, WPB 
pareigūnas pasakė, kad 
“šis gamybos greitis išban
dys vyrų ir moterų sielas vi
sur” ir “reikš mėnesius sun
kaus darbo ir visišką pasi
ruošimą atiduoti viską, ką 
mes turime savyje geriau
sio, nežiūrint visų sun
kumų.”
... Mr. Keenan suteikė 

sekančius faktus, kaipo įro
dymą milžiniškų kiekių rei
kalingos amunicijos dabar
tiniame kare:

Praėjusiame kare, artile
rijos vienetas buvo gamina
mas kiekvienam 1,100 karei
vių, kai tuo tarpu dabarti
niam kare artilerinis viene
tas gaminamas kiekvienam 
46 kareivių.

Perkelti vieną apginkluo
tą diviziją užjūrin, reikia 
mažiausia 15 liberty laivų, 
papildomai prie laivų perga
benti pulkam.

Daugiau išteklių buvo rei
kalinga vien tiktai Šiaurės 
Afrikos kampanijai, negu 
praėjusiam kare buvo trans
portuota visų Jungtinių 
Valstybių dalyvavimo laike.

Palaikyti Flying Fortress 
ore yra reikalinga vienas to
nas gąsdino į valandą.
... Komentuodamas dėl 

faktorių, kurie trukdo karo 
gamybą, WPB pareigūnas 
pasmerkė aukštą skaičių 
nelaimingų atsitikimų pra
monėje, kas smarkiai maži
na darbo išteklius. “Sužalo
jimais nustojama 5 kartus 
daugiau darbo valandų, ne
gu laike streikų,” jis pareiš
kė, ir apskaičiavo, kad “iš
lyginus nesanitarines ir ne
saugias sąlygas karo pra
monėje” maždaug 900,000 
darbininkų armija prisidė
tų Į pramonės eiles. Jis pa
brėžė, kad pagerinimai svei
katos ir saugumo • sąlygų 
taip pat “turėtų didžiulio 
efekto sumažinimui darbo 
apleidimo ir kitų priežasčių, 
kurios trukdo darbo pro- 
duktingumą.”

Daugiau moterų turi būti 
įtrauktos į karo produkciją,

Mr. Keenan pasakė, tose 
vietose, kur kitų darbinin
kų nėra. “Tokiais atvejais, 
mes turime būti tikri, kad 
atitinkamos sąlygos bus su
daromos vaikų priežiūrai, ir 
kad krautuvių valandos taip 
sutvarkytos, kad normalus 
dirbančiųjų moterų gyveni
mas būtų kiek galima ma
žiau trukdomas.” Jis dar 
pridėjo, kad WPB Office of 
Labor Production štabo na
riai, lygiai kaip ir kitos vy
riausybės agentūros, yra 
pasiruošiusios padėti išrišti 
tokias problemas.

OWL

Skystojo Kūro 
Racionavimas

Office of Price Adminis
tration praneša, kad skysto 
kuro vartotojai gali naudoti 
Pirmojo Periodo (Period 1) 
kuponus 1944-45 šildymo 
metams, tuojau po to, kai 
gaus kuponus iš vietinių 
War Price and Rationing- 
Boards. OPA ėmėsi to žygio, 
kad padrąsinus skysto kuro 
judėjimą iš pardavėjų pir
kėjams gerokai prieš šildy
mo sezonui atėjus.

OPA sako, kad ankstyvi 
skysto kuro pristatymai yra 
didelės svarbos karo laikui. 
Tai padės pardavėjams iš
vengti darbo jėgos ir trans- 
portacijos trūkumus, iš- 
skirstant pristatymus per 
ilgesnį laikotarpį. Be to, 
ankstyvus vartotojų tankų 
pripildymai padidins sandė
lių talpą visose 33-jose ra- 
cionuotose valstijose.

OPA pridėjo, kad varto
tojams kooperuojant ir su
grąžinant į vietines raciona- 
vimo įstaigas jų skystam 
kurui gauti racionavimo 
aplikacijas tuoj po to, kai 
jas gaus, kai kuriose vietose 
tos įstaigos galės išduoti ra
cionavimo kuponus gerokai 
anksčiau prieš 1 liepos die
ną, nuo kurios, kaip anks
čiau buvo skelbiama, prasi
deda Periodas 1.

OWL

Baldwin mokyklos studentų atstovai Ponl'ac, Mieli., 
įteikia kariuomenės atstovui utilitarinį pabūklų, kurį jie 
užvardijo “Antis.” Tai pabūklas, nupirktas už karo 
bondsus, kuriuos studentai išpirko laike vajaus. Ap- 
skaičuojama, kad šiais įlietais mokyklų studentai per 
visų šalį išpirks palys ir kitiems parduos karo bondsų 

už $500.000,000.

KAS DEDASI BROOKLYNE
BROOKLYN, N. Y.—Pereita 

penktadienį mobilizacija, šauk
toji per Lietuvai Pagalbos Teiki
mo Komitetų sudarymui indivi- 
duališkų pundelių dovanų Lie
tuvos žmonėms, puikiai pavyko. 
Darbininkų, sutikusių yaaukoti 
savo vakarų, prisirinko tiek 
daug, jog darbas turėjo būti ve
damas dviejose patalpose. O kai 
kurie iš vėliau atėjusių lik pasi
žiūrėjo, nes jau buvo pritrūkę 
vielos.

Sudaryta virš du šimtai pun
delių iš naujų dovanų ir sutai
syta desėtkai dėvėtų drabužių.

DAR KETURIAS GASOLINO 
STOTIS SUSPENDAVO

Kainų Administracija suspen
davo keturias gasolino stotis už 
nesilaikymų racionavimo nuo
statų.

Suspendavo Slim’s Service 
Station, 623 N. Western avė. ir 
kitas tris stotis; nuo trijų iki 
šešių menesių stotim atėmė tei
sę daryti biznį.

Lietuvių Darbininkų Susivienijimas
Tvirčiausia Lietuvių Pašaipos ir 

Apdraudos Organizacija
O Galima apsidrausti nuo $100 iki $1,000.
O Pašalpos j savaitę $6, $9, $12 ir $15.
O Visiems įstojimas veltui.
O Mėnesinė mokestis pigiausia.
O Priima naujus narius nuo 2 metų ikii 

60 metų amžiaus.
savo šeimą įrašyk. Išpildyk žemiaus telpančią

blankutę ir pasiųsk sekamu adresu:

Lietuvių Darbininkų Susivienijimas
419 Lorimer St. Brooklyn 6 N. Y.

dabar ir

Aš noriu gauti informacijų, kaip patapti LDS nariu.

Mano vardas --------------------.---------------------- ---------------
Antrašas ---------------------------------- -------------------- .....—..............

visų to vakaro dalyvių paveiks
lus.

Paklausus fotografo, kiek bū
sime jam skolingi, Stokes at
sakė:

—Nieko neskolingi. Tai ma
no dalis darbo paramai Lietuvos 
žmonių.

Prie to fotografas dar dadė- 
jo $10 aukų Lietuvos žmonių 
paramai.

Vieton Smetonos Paveikslo

Nuėjus pažiūrėti dėželes pri
kraunančių dųrbininkų antrojoj, 
laikinojoj patąįpoj, man prisi
minė, jog toje pat vieloje prieš 
keletu metų praeinant mačiau 
kabant Smetonos paveikslų ir 
arogantiškus smelpnininkus, bu
vo lietuviukų fašistų tvirtovė. 
O dabar, štai, toje pačioje pa
talpoje, susiripkę būrys darbi
ninkų krauna dovanas tiems 
žmonėms — Lietuvos partiza
nams ir raudonarmiečiams, nuo 
kurių Smetona pabėgo per ber
žynų į Berlynu.

Latviai, Estai ir Lietuviai 
Veikia Bendrai

Lietuvos, Latvijos, Estijos ir 
Suomijos žmonės išvien kovoja 
prieš vokiečius pavergėjus. Ir 
gražu, smagu priminti, kad 
Amerikoje gyvenantieji tų tautų 
kilmės žmonės savo brolių eu
ropiečių kpvas aukštai įvertina, 
stengiasi visais būdais jiems 
p.adėli, taip pat bendrais darbais 
paremti europieių kovotojų 
prieš fašizmų pastangas.

Rūbsiuviai Turi Užtektinai 
Darbų šiuo Tarpu

Birželio 9 d., Amerikos Pilie
čių kliųbo svetainėj, įvyko lie
tuvių kriaučių 51 skyriaus dirb

tuvių čermanų ir komisijų su

sirinkimas. Iš raportų pasirodė, 

kad visos dirbtuvės šiuo laiku 

turi darbo, tik yra trūkumas kai 

kurių darbininkų, tai ir kiliems 

prisieina neišdirbti pilnai. L.

Duosnus Fotografas ,

Darbui vos įsismaginus, eina' 
prie krautuvės fotografas Jonas 
Stokes, didokomis dėžėmis ne
šinas.- Iš karto manėm, kad jis 
bus drabužių atnešęs. Bet jis! 
pasistatė savo neštuvus ir neina, 
atgal, dairosi.—Nejaugi jis būtų ' 
atėjęs siūti?—šnabžda viena! 
darbininkė kitai. Jo apžvalgi- 
nėjimas pozicijų greit išdavė jo į 
tikslų—bus atėjęs užrekorduoti, 
Amerikos lietuvių darbų istori-! 
jai, paveikslų traukti. Taip ir! 
buvo. Nutraukė vienos įstaigos, 
paskui nuėjo į antrųjų, nuėmė

A A DENTAL LABORATORIES, inc.
-1555 MILWAUKEE AVENUEĮttiiįgįEH .

PIRMAS ISTORINIS
W1SCONS1NO LIETUVIŲ

PIKNIKAS
Bendrai Rengia L.L.D. 8-tas ir L.D.S. 7-tas Apskričiai

NEDĖLIOJ, BIIŽELIO (JOS) 25, '44
10 Vai. Ryto

PIERCE WOODS DARŽE
RACINE, W1S.

Bus šaunus programas, kurį atliks Cicero Moterų Choras, vadovybėj gerai žinomos vidurvaka- 
riuių valstijų lietuviam žvaigždės, Daralėlės Yuden. Kalbės vienas iš “Vilnies” redaktorių. Orkestrą 
šokiam ir kitokių įdomybių.
' Renginio komisija varde abcjij apskričių kviečia dalyvauti ne Ek Racine, bet viso Wisconslno ir 

pietinio Illinojaus lietuvius, nes tai bus pirmas toks pažmonys Wisconsino demokratinių lietuvių tarpe.
Visas pelnas skiriamas Lietuvos žmonėm nukeutSjųs'em nuo karo ir Amerikos lietuvių demo

kratinei spaudai. Dalyvaudami šiame piknike atnaujinsi t senas pažintis ir surasite naujų pažinčių. 
Taip sakant, furėsilfc gerus laikus ir pareinsite gerus micriiis ir darbus.

p. s.—Pierce Woods Daržas randasi pietvakariniam kraite Racine miesto, kampe Latropc ir Durant Ave., H.v. 11, 
važiuoti Cleveland Ave. Bušais ir automobiliais važiuoti Taylor Ave. iki West Blvd., išlipti, pereiti skersai gelžkciį 
Ir eiti j vakarus iki Pierce Blvd. North Shore Local karas sustoja ant Taylor Ave.

SVARBIOS KNYGOS
Daug Labų Dienų

LINKSMŲ EILIŲ IR DAINŲ 
RINKINYS

Kad žūtų vargas ir skaus
mai—

Gyvenk, kovok ir dirbk 
linksmai 1

Daug Labų Dienų autorius 
pasisako:
Vargų mokyklas ėjęs 
Gyvenimo žiauriu keliu, 
Vargdienius pamylėjęs, 
Džiaugiuos, kad jiems rašyt

galiui
Eilių ir dainų rinkinio au

torius—Rojus M. židžiūnas.
Kaina 100 centų.

VIRĖJA (
Sutaisė K. Petrikiene '

Kiekviena šeimininkė pri
valo šią knygą turėti savo na
muose.

221 puslapiai, kaina $1.00, 
dabar galite gauti tik už 75c.

Lietuvių Kalbos 
Gramatika

Pritaikyta Amerikos Lietuviams 
Sutaisė Dr. D. Pilka

Kaina--- ------------------------ $1.00

The New Lithuania
Aprašoma, kas dėjosi Lietuvoj,

Smetonai pabėgus j Berlyną. 
Parašė Anna Louise Strong.

Puslapių 64, kaina... j.....10c

Gyvajai Lietuvai. 
Eiles

LTS Valstybinė Leidykla, Maskva, 
1942. Eilių rinkinys: Liudas Gira, 
Salomėja Nėris, Antanas Venclo
va, Kostas Korsakas, Jonas Šim
kus, Eduardas Mieželaitis.

Eilės parašytos Lietuvai ken
čiant nacių terorą—naikinimo me
tu. 90 puslapiu, kaina 35c.

Bukite Amerikos 
Piliečiais

Knygelė dėsto, kaip tapti Ameri
kos piliečiu ir suprasti demokrati
jos veikimą; pilietybes pamokų 
naują knygutę parašė Chas P. 
Kai. Kaina... ........   35c

English-Lithuanian 
Self-Instructor

Tai rankvedis angliškai kalban
tiems mokytis lietuviškai. Taipgi 
gali pasinaudoti lietuviai, norintie
ji mokytis anglų kalbos
Parašė DR. J. J. KAŠKIAUCIUS 
Puslapių 252, stipriais audimo 

apdarai?, kainą $1.50.

Tūli Musų 
Parazitai

Knyga 126 puslapių, parašyta Dr. 
A. Petrikos. Jinai aiškina apie 
žmonių parazitus: muses, uodus, 
niežus, erkes, blakes ir t.t. ir t.t.» 
ir apie jų kenksmingumą, taipgi 
kaip juos išnaikinti. Labai nau
dinga kiekvienam pasiskaityti. 
Kaina ........... ...!..................i.'....- 50c

Pirmoji Pagelba 
Ligoj ir Nelaimėj

Šioj knygutėj yra keli desėtkai 
trumpų, gerų patarimų, nurodymų, 
ką daryti susirgus kokia nors liga, 
ką daryt nelaiminguose atsitiki
muose. Dr. J. J. Kaškiaučius daug 
darbo padėjo, kol parašė šią labai 
svarbią patarimų knygelę.
Kaina .—............... ........— $1.00

Alkoholis ir 
Spiritiniai Gėralai

Šioj knygelėj Dr. J. J. Kaškiaučius 
nurodo, kaip j žmogaus kūną vei
kia alkoholis ir įvairūs alkoholiniai 
gėralai. Kaina--------------- -- 501

Saugokitės Vėžio
Knygelėj aiškina: Kas tai yra vė
žys, ligos priežastis, kaip pažinti 
vėžio ligą, gydymas ir kaip išveng
ti tos baisios ligos. Parašė Dr. J. 
J. Kaškiaučius. Kaina 15c

“Vilnies Administracija
3116 S Halstcd SU 

Chicago, Ill.1--------------------------------------------

4



Birželio 24, 1944, No. 149 VILNIS Penktas Puslapis

V. Grossmanns V‘rtė Ant. Venclova

Liaudis Nemirtinga
AP Y SAKA

Bogariovas perskaitė Įsakymą, nuro
dantį' pulkui judėjimo linkmę ir uždavinį 
—ligi vakaro vienu batalionu sulaikyti 
vokiečių judėjimą vieškelio link, o liku
siomis jėgomis laikyti perėją per Užo 
upę.

—Taip, štai dar kas,—tarė Mercalovas, 
tartum atsiminęs kažkokį mažmožį. Jis 
nosine nusišluostė veidą.—Na, ir karštis, 
gal išeisime, pakvėpuosime oru? -

Keletą akimirksnių juodu tylėdami iš
stovėjo tamsoje. Mercalovas negarsiai 
tarė: '

—Štai koks reikalas. Po penkiolikos 
minutų po to, kai pravažiavo Myšanskis, 
vokiečiai perkirto kelią. Ryšio su divizi
jos štabu neturiu, su kaimynais taip pat. 
Aplamai, pulkas apsuptas. Aš padariau 
sprendimą. Pulkas turi eiti prie perėjos, 
įvykdyti uždavinio, o paskui veržtis su
sijungti; d Babadžanjano batalionas su 
gaubiconiis liks miško kelio ruože sulai
kyti priešo/

Juodu patylėjo.
—Velniai, visą laiką į orą leidžia tra

suojančias,—tarė Mercalovas. i
—Ką gi, jūsų sprendimas teisingas,— I 

tarė Bogariovas.
—Na, štai,—Mercalovas pažvelgė į dan

gų,—žalia rakieta. Su batalionu aš lik
siu... štai, dar rakietą paleido.

—Jokiu, būdų, jokiu būdu,—gyvai tarė 
Bogariovas,—Su batalionu turiu likti aš, 
ir aš jums Įrodysiu, kodėl turiu likti aš, o 
jūs turite vesti pulką.

Ir jis tai Mercalovui įrodė. Juodu atsi
sveikino tamsoje, Bogariovas nematė 
Mercalovo veido, bet jautė, kad tasai at
mena sunkųjį pokalbį, geriant arbatą.
• Po valandos ėmė važiuoti pulko gur
guolės, arkliai be garso žingsniavo keliu, 
negarsiai prunkštė, tartum suprato, kad 
negalima trukdyti slapto nakties judė
jimo tylos. Raudonarmiečiai tylėdami 
ėjo iš tamsos ir vėl nusidavė Į tamsą. Iš 
tamsos į juos tylėdami žiūrėjo tie, kurie 
liko, šiame tyliame batalionų atsisveiki
nime buvo didis iškilmingumas ir didis 
liūdesys.

Ligi aušros į ugnies pozicijas išvažiavo 
gaubicų diviziono pabūklai. Artileristai 
kasė plyšius, žemines, iš miško vilko ša
kas užmaskuoti patrankoms. Diviziono 
vadas Rumiancęvas ir komisaras Nevtu- 
lovas vadovavo šaudmenų sandėlių tvar
kymui. Jie rinko kryptis, kur buvo tankų 
pavojus, ir, stengdamies atspėti užeinan
čio mūšio netikėtumus, statė pabūklus, 
dirbdino susisiekimo perėjas, nurodinėjo 
vietas, kur kąsti apkasus. Jų sutvarky
tame ūkyje buvo atsargos butelių su de
gančiu skysčiu ir sunkių, kaip laidynės, 
prieštankinių granatų. Bogariovas supa
žindino juos sū busimuoju uždaviniu.

—Uždavinys sunkus,—tarė Rumiance- 
vas,—bet mes turėjome ir tokių užda
vinių.

Jis ėmė kalbėti apie vokiečių tankų ata
kų taktiką, apie silpnąsias ir stipriąsias 
vokiečių pikiruotojų ir naikintuvų sa- 

- vybes, apie vokiečių artilerijos ypatybes.
—Aš turiu minų,—tarė Rumiancęvas, 

—gal užminuosime kelią, drauge komi
sare?

—Čia tiesiog ideali vieta minuoti. Už 
kilometro nuo tarybinio ūkio: iš vienos 
pusės—griovis, iš antros—tirštas miške
lis, apvažiuoti priešas negalės,—kosėda
mas pridėjo Nevtulovas.

Bogariovas sutiko su juo.
—Kiek jums metų?—paklausė jis ne

tikėtai Rumiancevą.
Dvidešimt ketveri,—atsakė Rumiance- 

vas ir, tartum teisindamasis, pridėjo:— 
Bet aš kariauju nuo birželio dvidešimt 
antrosios.

—Na, ir kaip kariavote?—paklausė 
Bogariovas.

—Galiu duoti žinutę,—tarė Nevtulo
vas,—jeigu turite trejetą minutų laisvo 
laiko, drauge komisare.

—Taip, taip, perskaityk, Serioža. Jis 
juk pas mus rašo tokį dienoraštį nuo pir
mosios dienos,—tarė Rumiancęvas.

Iš lauko krepšio Nevtulovas išėmė są- 
siuviniuką. Elektros lemputės šviesoje 
Bogariovas pamatė, kad sąsiuviniuko 
viršelis pagražintas Įmantriai iškirpto
mis raidėmis iš spalvoto popieriaus.

Nevtulovas pradėjo skaityti: “Birželio 
dvidešimt antrą dieną pulkas gavo įsaky
mą ginti tėvynę, ir15.00 pirmas kapitono 
Rumiancevo diviL ■ ■ davė galingą sal
vę į priešą. Dvylika iči milimetrų gau
bicų kas minutė ant fašistų galvų išmes
davo pusantros tonos metalo..,”

—Gerai Serioža rašo,—su įsitikinimu 
tarė Rumiancęvas.

—Skaitykite toliau, — paprašė Boga
riovas.

“Dvidešimt trečią pulkas sunaikino dvi 
artilerijos baterijas, tris minosvaidžių 
baterijas ir daugiau kaip pulką pėstinin
kų, fašistai pasitraukė per 18 kilometrų. 
Šią dieną gaubicų pulkas išeikvojo tūks
tantį tris šimtus aštuoniasdešimt svie
dinių.

“Birželio dvidešimt penktą dieną kapi
tono Rumiancevo divizionas šaudė į Ka- 
mėnnyj Brodo perėją. Perėja sudaužyta, 
sunaikinta kuopa motociklistų ir dvi kuo
pos pėstininkų...”

—Na, ir panašiai diena iš dienos,—tarė 
kapitonas Rumiancęvas,—ar netiesa, jis 
gerai rašo, drauge komisarė ?

—Kariaujate neblogai, neginčytiila,— 
tarė Bogariovas.

—Ne, rimtai, Serioža turi literatūrinių 
gabumų,—tarė Rumiancęvas, — juk jo 
prieš kąrą visą apsakymą išspausdino 
“Pakaitoje”. ’

“Čia tvarka,” pagalvojo Bogariovas, 
“eisiu pas Babadžanjaną.”

Kai jisai ėjo, atsargiai koja čiuopda
mas kelią, nieko nematydamas po ryš
kios lemputės šviesos, jis išgirdo Ru
miancevo balsą.

—Taip pat neabejotina, kad šachma- 
čiukais mes rytoj nežaisime.

—Kame jūs Rumiancevai pastatėte vil
kikus?—sustojęs paklausė Bogariovas.

—Visi vilkikai, sunkvežimiai ir degalai 
miške, drauge komisare, prie ugnies po
zicijų jie galės privažiuoti priešo neap- 
šaudomu keliu,—į tamsą atsakė Rumian- 
cevas.

Bogariovas susitiko Babadžanjaną ko
mandos punkte. Babadžanjanas papasa
kojo apie bataliono pasiruošimą gynybai. 
Bogariovas, jo klausydamas, žiūrėjo į 
juodas žibančias akis, Į įkritusius tamsius 
bataliono vado skruostus.

—Kodėl šiandien jūsų tokios liūdnos 
akys ?—paklausė Bogariovas.

Babadžanjanas mostelėjo ranka.
—Aš nuo karo pradžios, drauge komi

sare, laiškų negavau iš žmonos ir vaikų, 
palikau juos Kolomyjuje, per šešis kilo
metrus nuo Rumunijos sienos.—Jis liūd
nai nusišypsojo ir tarė:—štai, aš Įsika
liau į galvą, jog rytoj žmonos gimimo die
na ir aš būtinai gausiu laišką. Na, jeigu 
ne laišką, tai bent kokią nors žinią. Lau
kiau šios dienos, visą mėnesį laukiau, o 
šiandien pulkas pakliuvo į apsupimą. O 
mūsų pulko paštas blogai dirbo, kai buvo 
geri ryšiai. O dabar reikia kryžių pasta
tyti, laiškų ilgai nebebus.

—Taip, rytoj jums laiško nebus,—susi
mąstęs tarė Bogariovas.

—Įdomu,—staiga tarė jis,—man daž
nai dabar tekdavo matyti, kad šeimyni
niai žmonės, labai mylį savo vaikus, žmo
nas, motinas, kariauja kažkaip ypatingai 
gerai.

—Tai tiesa,—tarė Babadžanjanas,—aš 
jums tai Įrodysiu savo batalione. Štai, 
vienas geriausių mano kovotojų—Ro- 
dimcevas, ir daug yra tokių.

—Aš žinau dar vieną pavyzdį jūsų ba
talione,—tarė Bogariovas.

(Bus daugiau)

Generolo Eiscnhowerio žmona ir sūnus, kadetas John 
Sheldon Doud Eisenhower. Jaunasis Eisenhower is ką- 
tik užbaigė mokslą mili tarinėje akademijoje West Point, 

N. Y. Jiedu nusifotografavę mokslo užbaigimo 
iškilmėse.

•yvpv 4 •_______ H -1/ n H,___________________

“DIRVA” IR JOS “KAIP JIE MUS ŠAUDĖ”
Easton, Pa.—Turėjau pro

gą pasiskaityti “Dirvą, nu
merius 23 ir 24. Tą gazietą 
drukavoja ir išleidžia niekė- 
no nerinktas buvęs preziden-

miestas nedidelis, bet gana 
gražus, ypač vasaros metu. 
Pačiame miesto viduryje di
dėlis parkas: kaštonų, topo
lių ir beržų. Tik viename
parko pakraštyje, ties paštu 
vaizdą gadina tos dvi milži
niškos Lenino ir Stalino sta
tulos.”

Bet vaizdo negadintų, jei
gu ten būtų Hitlerio ir Sme
tonos statulos, ot, ko rašyto
jas troško svetimoj Sovietų 
žemėj.

Kitoj vietoj tas smetonlai- 
žis rašo: “Tik staiga vakarų 
pusėje -išgirstame lėktuvų 
ūžimą. Kapitonas J. neap
sirinka: jis senas lakūnas, 
iš garso pažįsta keno čia lėk
tuvai atūžia... —Vyrai, Čia 
vokiečių lėktuvai atūžia.” 
Matote, kaip gražiai rašo tas 
pro-nacis apie hitlerininkų 
barbarų lėktuvus, kurie jam 
ūžia ir miesto nekalčiausius 
gyventojus naikino.

Pasiskaitykime, kaip tas 
naciškas raugas rašo apie 
Sovietų Sąjungos lėktuvus: 
“Matyt, bolševikai čia turė
jo ir savo lėktuvų, nes netru
kus atbirbė ir jų naikintuvai. 
Prasidėjo lėktuvų kautynės 
ore. Mums buvo labai ma
lonu stebėti. Vokiečių lakū
nai šaudo labai taikliai, o 
bolševikai pro šalį. Jų oro ] 
kanuolės tik orą šaudo: jų 
sviediniai sprogsta gana ato
kiai nuo vokiečių lėktuvų.” į

Juokis ir voliokis iš tokio 
durno rašto! Kauno ponams 
buvo malonu stebėti, kad 
bolševikai “nepataikė” šau
dyti. Tai tokią hitlerinę 

imarmalienę “Dirva” talpina

to A. Smetonos ordinuotas ir 
medaliais apdekorųotas po
nas K. Karpiukąs, iš Cleve- 
lando, Ohip. Abudu nume
rius ščyrai perskaičiau nuo 
pradžios iki galo ir, reikią, 
stebėtis, kaip atvirai toji ga- 
zieta niekina mūsų šalies tal
kininkę — Sovietų Sąjungą. 
Bet nei dešimtos dalies nėra 
parašoma ant Hitlerio val
džios, prieš kurią mūsų ša
lies jaunuoliai - kareivėliai 
kovoja ir kraują lieja!

Trumpas ar ilgas rašinė
lis, taip ir dvokia nacizmo 
propaganda. Bet už visus 
durniausi tie visi ilgi spyčiai 
ir “straipsniai,” tai ant ponų 
pono “kron princo” Juliaus 
Smetonuko.

Mat, ir jis nori beždžioniš
kai pamėgdžioti ir žengt sa
vo tėvo pėdomis, ir jis, nei 
keno neprašytas, norėtų į 
diktatoriuko sostą įžengti! 
Manau, kad po karo tokiems 
ponaičiams Lietuvoje vietos 
nebūs kitiems ant sprandų 
jodinėti! p o karo Lietuva 
bus laisvai valdoma lietuvių 
kovotojų, kurie dabar lieja 
kraują šu Raudonąja Armi
ja po Sovietų Sąjungos vė
liavą už Lietuvos žmonių 
laisvę ir demokratiją! Ką 
jau čia ir kalbėti apie K. Kar
pių, Smetoniuką ir kitus to 
paties plauko ponus, kurie 
liežuviais plaka ir seiles lie
ja ant tikrųjų kovotojų!

Dabar ponas Karpiukasi .. . * l 
spausdina per savo “DirvąeikvojJ Dėdės Šamo po- 
“Kaip Jie Mus Sušaudė,” pa-1 Pler3. Tiktai aklas ar glu- 
rašyta kokio ten hitleriškai-j šas, šalies parsidavėlis negu- 

. | lėtų suprasti, kuriai pusei 
tas raštpalaikis simpatizuo
ja. Jam vokiečių lėktuvai 

, atūžia ir “kaip malonu,” o 
( bolševikų lėktuvai atbirbė, 
į na, ir kreivai šaudė! Ak, tu, 
’ Jackau šventas! Na, ir su- 
I rask tu, Karpiau, tokį kvai- 
į lą žmogų, apart savęs, ka:d 
; tavo tam Hitlerio išperėtam 
į “rašytojui” Petraičiui, kas 

patikėtų!
V. J. Stankus.

smetoniško išgamos, neva 
pulkininko, Petruitiš. Bet 
kaip skaitau, tai aiškiai at
rodo, kad jis parašė ne savo 
protu, bet pagal Hitlerio 
agentų kulnį, o ta geležinė 
kulnis ir jį patį sutriuškino 
ir jis mirė, mirė todėl, kad 
gyvendamas, kartais galėtų 
kokias kiaulystes hitlerinin
kų išplepėt, nes kaip tiktai 
Petruitiš pasirašė po knyga, 
tuoj vilko bilietas buvo su
teiktas pas Abrahomą.

Dėl aiškumo, aš pacituo
siu porą punktų iš Petraičio 
parašytos knygos. Jis rašo:' 

I “Červenė, buvęs Bot:'”*'1 -"s,

Daugiau Pergalės Daraj
Department of Agricul

ture raportavo Office of 
War Information, kad ne
naudojami žemės plotai vie
šuose daržuose suteikia ga
limybę “paskutinės minu
tės” Victory daržininkams 
auginti ekstra daržovių.

Departmentas pareiškė, 
kad dėl vėlaus pavasario vi
same krašte, ir taip pat dėl 
kitų priežasčių, bendruome
nių daržai nebuvo vartoja
mi tų, kurie užsiregistravo 
išanksto.

Pranešimai Departmentui 
rodo, kad daugeliu atvejų 
žemė buvo jau aparta ir ap- 
akėta. Vietiniai Victory 
daržų pareigūnai parinko 
tuos sklypus labai rūpestin
gai, kad gauti iš jų kuo dau
giausia. Truputį apravėjus 
ir kitaip paruošus, šitie ne
vartojami sklypai gali grei
tai būti pritaikinti sodi
nimui.

Daugumoje šiaurinėj šio 
krašto dalyje birželio mė
nuo yra geras sodinti pupas, 
tomatus, agurkus, kornus, 
squash, vėlyvus kopūstus, 
morkas ir burokus. Gi pieti

nėje šio krašto dalyje dau
guma šių daržovių gali būti 
sodinamos liepos ir rugpjū
čio mėn. šviežiam rudens 
vartojimui ar laikymui per 
žiemą,

Paskutiniai duomenys, 
numatant kad civilių ište
kliai daržovių skardinėse 
ateinantiems metams bus 20 
procentų žemesni, aiškiai 
rodo, kad maisto kova dar 
nelaimėta, praneša Depart
mentas. Kadangi tomatai 
yra plačiai vartojami ir 
lengva juos konservuoti, tai 
šioji daržovė yra labai pla
čiai rekomenduojama Agri
culture Departments tenai, 
kur dar liko laiko apsodinti 
sklypus prieš kada rudens 
šalčiai pakirs augalus.

OWI.

Jei pasipirkęs Karinės Pasko
los Boną greitai jį išmainysi į 
pinigus, tik pats save nusi- 
skriausi.

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis į

LOVEIKIS—Kvietkininkas i 
Gėlės Vestuvėm,Bankietam.Pagrabam 
3316 S. Halsted Street Chicago Yards 7308

Jei dar nedavei kraujo Rau
donajam Kryžiui, atlik tai prie 
pirmos progos. Tas gal išgel
bės gyvastį jums brangaus kar
žygio.

Kreipkitės Į

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
JŪSŲ PATOGUMUI:

6812 S. Western Ave., Chicago 
Telefonas GROvehilI 0142

NULIUDIMO VALANDOJE

ANTHONY B. PETKUS

1410 So. 50th Avenue, Cicero 
Telefonas CICero 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir 
Jūsų finansiškam stoviui prieinamas.

Turime
Koplyčias
Visose
Miesto
Dalyse

Ambulanso 
Patarnavimas 
Dieną ir 
Naktį

LEONARDAS F. BUKAUSKAS 
10821' S. MICHIGAN ■'AVElWiil ' ' ' TEL. PULLMAN* 9661

AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTJ 

Turim Koplyčias Visose Miesto Dalyse

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVĖ. TELEFONAI; YARDS 1138 ir 1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET

TELEFONAS YARDS 1419

ANTANAS M. PHILIPS 
3307 LITUANICA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4908

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAYETTE $572

Lwonmy o^eoohiai 
NARIAI CHICAGOS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ

DIREKTORIŲ ASSOCIACLJOS

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

5



šeštas Puslapis VILNIS Birželio 24, 1944, No. 149

MŪSŲ KOLONIJOS LIETUVIAI GRAŽIAI PRA
DĖJO 5-TOS KARO PASKOLOS KAMPANIJĄ

Hartford, Conn. — Birže
lio 11 d., Lietuvių' Amerikos 
Piliečių Kliubas, savo sve
tainėje, surengė masinį pa
rengimą be įžangos—kon
certą, prakalbas ir šokius, 
kaipo atidarymą kampani
jos už Penktą Karo Paskolą.

Pirmininkavo kliubo gas- 
padorius Frank Haiko labai 
sugabiai. Atmaršavo vietinė 
lietuvių legionierių ir mo
terų 7 kuopa, priešakyje su 
kliubo pirmininku, J. Pilky,

Kaip Daktaras Parašė 
JŪSŲ RECEPTAS

Svarbiausiu dalyku Jūsų gy
venime yra receptas. Jūs nega
lite atsiduoti likimui ... ant 
ledami pasakyti, kad receptų 
naudojamo materiolo ir jo su- 
taisymo. Mes didžiuojamės ga- 
išpildymas yra svarbiausia da
limi mūsų biznio. Vaistus su
taiso tik laisniuoti, registruoti 
ir prityrę pharmacistai. Mate- 
riolas ir chemikalai yra naudo
jami vieni iš geriausių. Paga
liau dvejopa patikrinimo siste
ma garantuoja akuratnumą, 
kuriuo būtų galima pasitikėti. 
Leiskite mums išpildyti jūsų se
kanti receptą.

UNION DRUG CO.
35th & S. Halsted St.

vadovaujant W. Žalnierai- . 
čio, su vėliavomis. Publika . 
juos pasitiko atsistojimu, 
buvo sugriežtas tinkamas 
maršas.

Koncertinę programą ati- i 
darė dainininkė Anna Vai- i 
lionis, su kitų pritarimu, su- . 
dainuojant Amerikos him- ; 
ną, o paskui padainavo dar 
kelias daineles.

Sofija Januškevičius 
(Johnson), šešių metų mer- ' 
gaitė, su gabiais nudavi- 
mais, pasakė lietuvių ir ang
lų kalbose deklemacijų, ku
rios rišosi su bonų pirkimu, 
ragino lietuvius vieningai 
remti karo laimėjimo pas
tangas.

! Grupė artistų šoko įvai- 
' rius klasiškus šokius. Kon- 
! certinė programa publikai 
labai patiko ir gausingai ga
vo aplodismentų.

Sekė kalbos. Pirmiausiai 
kalbėjo kliubo pirmininkas 
J. A. Pilky. Jis ačiavo publi
kai už skaitlingą atsilanky
mą, trumpoj sutraukoj ra
gino visus remti karo pas
tangas, pirkti bonų, aukoti 
kraujo Raudonajam Kry
žiui. Jis atsišaukė į dalyvius 
pirkti bonus, nes tas padės 
greičiau sunaikinti Hitlerį 
ir jo kraugeringas genges. 
Baigdamas, jis išsiėmė iš 
kišeniaus dokumentus, ką 
buvo užtraukta paskola ant 
namo jį perkant, o dabar 
jau viskas atmokėta, ir su
degino. Jis pareiškė, kad 
Hartfordo lietuviai turi sa
vo centrą, turi kur susirink
ti ir veikti. Publika griaus-

mingais delnų plojimais pa
lydėjo šį laimėjimą.

Anglų kalboje kalbėjo ad
vokatas Joseph Griffin, 
kongresmanas W, Miller, 
komisijonierius Cornelius 
Moylan ir vietoj Conn, gu
bernatoriaus buvo jo atsto
vas Auzas Mitchel. Visi jie 
kalbėjo už pirkimą karo bo
nų, už rėmimą karo laimėji
mo pastangų ir atidavė kre
ditą lietuviams, ypatingai 
kliubui, už gerą darbą.

Prakalboms užsibaigus 
buvo šokiai ir karo bonų iš
pardavimas. Viso bonų par
duota arti $50,000 vertės. 
Liet. Amerikos Piliečių 
Kliubas pirko už $1,000, Lie
tuvos Sūnų ir Dukterų 
Draugija už $1,000, Šv. Jo
no Evangelistų Draugija už 
$500, Laisvės Choras užl

$200, SLA 124 kp. už $100.' 
Pavienių asmenų vardų ne
suminėsiu, nes ne visų ži-Į 
nau.

Publikos buvo apie 800. i 
Parengimas pilniausiai pa
vyko. Garbė kliubui ir vei
kėjams už šias pastangas, 
Liet. Amerikas Piliečių 
Kliube bus pardavinėjami 
karo bonai be sustojimo. Lie
tuviai, pirkite per kliubą. 
Pardavinėjama bus nuo 4 
vai. iki 12 vai. nakties, o 
sekmadieniais nuo 12 vai. 
iki 9 vai. vakaro.

Teisybės Mylėtojas.
Karo Departnientas pranešė, 

kad C. A. D. Coffill, 19 m., kuris 
yra baigęs Tuley aukštesnę mo
kyklą ir tarnavo šios šalies lai
vyne, buvo užmuštas kautynėse pardavimo rezultatus.
su naciais. Retailer’s War Campaign

Tai pirmas chicagielis, kaipl Committee of the Central Coun- 
sužinota, yra žuvęs Francūzijoj.' cil of National Retail Associa-

KRAUTUVES PADEDA 5-tojKARO PASKOLOJI
Visose Jungtinėse Amerikos 

Valstybėse penki milionai krau- 
‘ tuvių tarnautojai naudoja savo 
1 pardavimo talentus krašto sie
kime pilnos ir Besąlyginės per
galės Penktam Karo Paskolos 
Vajuje. Pardavimo kvota kiek
vienam pardavėjui nustatyta 
$300 “E” bonų, kas visiems par
davėjams iš viso sudaro apie 
$1,500,000,000.

Su “Back the Attack—Sell 
| More than Before” šūkiu, detali

uos krautuvės miestuose, mies
teliuose ir kaimuose per visą 
kraštų stojo į vajų, išpuošdami 
prabangiai langus, netgi gatves, 
skelbdami pardavimų kontes- 

’ lūs, specialius svarbiausių įvy- 
’ kių minėjimus ir dėdami visas 

pastangas pasiekti geriausius

tion kooperuodami su Treasury 
Department!! ir OWI pasiūlė, I 
kad visi detalistai skirtų 10 
procentų iš jų skelbimo biudže
to parūpinimui skelbimų Penk
tajam Karo Paskolos Vajui.

šešiolika bilionų dolerių, 
Penktosios Karo Paskolos tiks
las, neapmokės šio karo net tri
jų mėnesių,—pareiškė Donald 
M. Nelson, War Production 
Board viršininkas.

Pilnas Mr. Nelsono pareiški
mo tekstas seka:

“Pramonine Amerika iki šiol 
atliko puikų darbą, aprūpinda
ma mūsų kariuomenę ir laivy
ną moderniškiausias ginklais ir 
apranga. Šis darbas, tačiau, to
li gražu nėra baigtas, šios ga
mybos kiekis turi didėti per dau
gelį ateities mėnesių, ir per da
bartinius metus mes turime 
maždaug pagaminti $70,000,- 
000,000 vertės karo medžiagų.

, “šioji atsakoinybė bus atlik- 
I ta. Krašto produktyvi niaši- 
Į nerija dirba dideliu greičiu ir 
Į mūsų kovos vyrai gaus tuos da- 
I tykus, kurių jiems reikia ir tuo 
metu kai jų reikės dideliais kie
kiais. Bet už prekes, kurias įneš 
naudojame reikia mokėti. Da
bar karo gamyba kaštuoja gero
kai daugiau nei penki bilionai 
dolerių kas mėnesį, šios išlai
dos augs, bet ne mažės šių metų 
bėgyje ir nenumatoma jokių su
mažėjimų iki pergalė bus lai-

| meta.
“šitie $16,000,000,000, kurių 

Treasury prašo iš Amerikos 
žmonių Penktoje Karo Paskolo
je. gali atrodyti didžiulė suma. 
Faktinei gi, jais nebus net pa
dengta dabartinė trijų mėnesių 

. karo gamyba.
“Kiekvienas doleris, kurį mes 

■ galime atidėti, turi būti įdėtas
Į karo bonus. Tai yra lygiai 

. tokia pat atsakomybė mums 
namų fronte, kaip yra faktinoji 
ginklų gamyba.” O. W. I. ’

MuiAuma
i - • ____— ' •’•-V.-:

k z7.
-

Liaudies Balsas
Vienatinis Kanados Lietuvių 
Laikraštis, Leidžiamas Spaudos 
Draugijos. Išeina Sykį į Savaitę.

PRENUMERATOS KAINA: 
Kanadoj ir Didžiojoj Britanijoj me

tams $3.00; pusei melų $1.50;

Amerikoj ir visur kitur met. $3.50; 
pusei metų $1.75.

LIAUDIES BALSAS
P. O. Station C, Box 1013, Toronto 3, Ont.,Canada

FELIX TAVERN
1335 W. Madison St Chicago, Hi. Seeley 9533

Mes esame ne tik aludininkai, bet ir uolūs pažangaus 
judėjimo rėmėjai. Prašome užeit linksmam laikui. 

Gera muzika kasdien.
FELIX ir PETRUS® GELDBUTAI, Savininkai

5™ WAR LOAN

SacĄ/te A/facA/-

' Ami jų DAMB

PASKOLOS VAJŲJI
Ateina išbandymo urmuose Karinės
Niekados istorijoje Ameri- 

nesirado priešakyje taip 
daug lemiančio momento. 
Dabar, kada mes visom jėgom 
metėmės kovon už pergalę_
jūs irgi privalote stoti šion 
kovon! Nebedaro skirtumo 
kiek daug esate atlikę iki 
šiol—nuo dabar privalote 
veikti dar daugiau! Kiekvie
no amerikiečio yra šventa pa
reiga pirkti DAUGIAU Karo 
Bonų dabar—remti mūsų ka
riaujančius vyrus visom išga
lėm !

Jūs garbingai atlikote savo

Paskolos Vajuose. Nei 4j SJ‘į;
Jus nealsisakysite. Be( 

leiskis, kad jūs turėsite pa
dvigubinti pirmesnes savo pa- 

stengas. Investuokite dvigu
bai daugiau j ekstra Karo Pa- 
skolos Bonus Same vajuje

Jums is algos atlaiko 
ant Bonų, pridėkite dar bent 
del vieno ekstra.

Jei ne, lai dar svarbesnė 
priežastis kodėl turėtumėt 
pirkti daugiau Bonų negu iki 
šoliai!

Jūs irgi esate dalim Invazi- 
jos. 'lad atlikite savo pareigų!

AR GALĖTUMĖT PASIDARBUOTI DSL PERGALES’ 
SssfefiSSS. xx ESfer'S šSsšiSž 

*Oillu “varbiž Xu M į

BALZEKAS MOTOR SALES
4030 ARCHER AVENUE TEL. VIRGINIA I510

and Loan A^eWICZ,
nof Chicago 
pres.

Dr. A. J. BERTASH
756 WEST 35th STREET

6



Birželio 24, 1944, No. 149 VILNIS Septintas Puslapis

Komunistine Politinė 
Sąjunga Steigs 
Apskričio Tarybą

Komunistų Politinės Sąjun
gos distrikto komitetas paskelbė 
rinkimus delegatų į apskričio 
komitetą.

Apskričio komiteto sudary
mui šaukia konferenciją liepos 
10, Hamilton viešbuty.

Kiekvienas kliubas bei kuopa 
turi teisę rinkti du delegatu ir 
jei kliubas turi daugiau šimto 
pusės, tai renka tris ir paskui 
nuo kiekvieno šimto po delega
tą.

Komunistų Politinės Sąjun
gos Cook apskričio taryba susi
dės iš kiiubų atstovų. Jos rolė 
bus svarbi. Ta taryba veiks ap
skričio tarybai.

Iki šiol daugiausia veikdavo 
distrikto komitetas. Ir dabar 
pasiliks distrikto komitetas, bet 
jau daug darbo teks atlikti ap- 
kričio tarybai.

Komunistų Politinės Sąjun
gos kliubai bei kuopos ragina
ma, kad savo būsiančiuose susi
rinkimuose išrinktu delegatus į 
konferenciją.

Davė Majorui Įgalio
jimą Transportacijos 
Nusavinimui

Miesto Taryba vienbalsiai per
leido pasiūlymą, jog majorui 
suteikti pilną įgaliojimą paimti 
miesto žinion elevatorių ir gat- 
vėkarių linijas. Apie tai pra
nešė federaliui teisėjui Igoč, ku
ris šį klausimą turės spręsti.

Miestas* pasiūlo gatvėkarių 
kompanijai išmokėti $75,000,- 
000. Elevatorių linijos kompa
nijai tarpe $13,650,000 ir 14,- 
000,000.

Subvių komisionierius Har
rington pranešė, kad kompani
jų savininkai, kurie yra bankų 
kontroliuojami, padarę pareiški
mą, jog sutinką nuo miesto pri
imti pasiūlytą sumą.

Miestas numato išleisti pasko
los cerlifikatų už $100,000,000, 
kad būtų iš ko užmokėti kom
panijom už transportacijos sis
temą.

Yra didelis šuolis transporta
cijos gerinimui Cbicagoj. žmo
nės jau senai referandumu yra 
pareiškę savo pageidavimą, jog 
transportacijos sistema priklau
sytų miestui.

N. S.

Atvyko Poilsiui Seržan
tas William Giraitis

Sgt. WILLIAM GIRAITIS

Lietuviai gali didžiuotis savo 
narsiais tautiečiais. Vienas iš 
jų, lai Sgt. William Giraitis, ku
ris atvyko pasisvečiuoti ir pa-

JONO PARĖJĘ 
Sukatoj, Birželio (June) 24-tą 
TURIS TAVERH

2643 W. 71st St., Chicago, 111. —
SKANI ARIELKA ir VYNAS—SCHUTZ ALUS

Telefonas Prospect 8198 J. ir A. TŪRIAI, Savininkai

TEISYBeS MYLĖTOJŲ DRAUGYSTĖS

METINIS PIKNIKAS
SU DOVANOMIS

Sekmai, Birželio (June) 25,1944,11 V. Ryto
JUSTICE PARK DARŽE

Prie Archer ir Kean Avė.
Kviečiami visi atsilankyti pas Teisybiečius į Justice Park 
Daržą, šį sekmadienį, o mes užtikriname, kad būsite paten
kinti. Trokas darbininkus nuveš nuo Lietuvių Auditorijos 
10 vai. ryto. Kviečia Valdyba ir Komitetas.

LDS ..76 KUOPOS, BRIGHTON PARK

, - METIKIS PIKNIKAS
Nedėlioj, Birželio (June) 25,1944,10 V. Ryto

DAN’S HILL TOP GROVE
82nd ir Kean Ave., Willow Springs, Ill.

DOVANOS PRIE ĮŽANGOS TIKIETŲ:
1—$10.00; 2—$5.00; 3—$5.00; 4—$3.00; 5—$2.00, ir kitos

Įžanga tik 10 centų, įskaitant taksus

LIEPOS 4-TOS
PIKNIKAS
Him liki

26th & Albany

. Visus kviečiam dalyvauti—Atvažiuokit po darbo 
Linksmas laikas visiems: kūdikiams ir suaugusiems

Bus šokiai ir juokų visiems. Visokių žaislų, įvairių Valgių

Įžanga, su taksais, lik 35 centai 
Vaikams žemiau 10 metų dykai

Rengia: Komunistų Politinis Susivienijimas 
208 N. Wells St., Chicago, Ill.

ilsėti pas savo motinėlę ir patėvį 
Boyl.

Williamas išbuvo karo fron
te 16 mėnesių. Padarė virš 30 
vizitų ant pikto priešo. Už sa
vo narsą ir drąsą kovose aplai- 
kė du medalius, pripažintas tik
ras herojus.

Sgt W. Giraitis gavo 30 d. po
ilsiui. Jis atvyko gegužės 29 d.

Prieš savaite ir pusę Willia
mas skaudžiai susirgo gerklės 
įdegimu ir dabar randasi Gar
dinęs ligonbuty.

Ligonis jaučiasi geriau, bet 
dar turės kurį laiką pabūti li
gonbuty jo.

Linkime geriausios kloties 
jaunam karžygiui nugalėti ligą, 
o paskiau bendrą priešą ir gryž- 
(i su kilniu atsižymėjimu tarp 
savųjų.

Pažystama.

Sako, Tai Oktano 
į Gaso ir Radar Apa-
I ratų Nuopelnas

Vokietijos sumušimas paei
nąs iš to, jog ši šalis ir kilos 
Talkininkų šalys turi daugiau 
Oktano gasolino ir Radar radijo 
aparatų priešo orlaivių, tankų 
ir laivų suradimui.

šį pareiškimą padarė Purdue 
universiteto profesorius II. B. 
Mass.

Aišku, jog technika turi daug 
reikšmės. Bet jeigu pas žmo
nes nebūtų pasiryžimo, jeigu 
nebūtų idėjos kovoti prieš re
akcijų, jeigu būtų stoka susi
klausymo, tai karo laimėjimas 
neįmanomas.

Todėl negalima duoti labai di
delio įvertinimo pono Hass kal
bai.

Į A. Kuneckiui 
Gerai Sekasi

, Seniau gyvenęs Harrisburgh, 
I III., A. Kuneckis, dabar turi val- 
I džios darbą’ Elgin, III. Darbas 
jam gerai sekasi.

I Pereitą penktadienį buvo už
ėjęs “Vilnies” išlcisluvėn ir ■ ta 
proga paaukojo lietuviam kovo
tojam pundelių pasiuntimui $2.

Liepos 4-tą Komanislij 
Piknikas Pilsen Parke

Šiemet liepos 4-ta turi dar 
, didesnę reikšmę. Komunistai 
' tą dieną atžymės savo parengi
me Pilsen Parke.

Komunistų Politinis Susivie
nijimas kviečia visus žmonės, 
kurie tik gali, masiniai rinktis 
Į Pilsen Park, 26lh ir Albany avė. 
paminėti Amerikos istorinę die
ną, liepos 4-tą.

Liepos Ketvirtą ne tik bus la
bai reikšminga prakalba, bet bus 
šaunus piknikas ir poilsio diena. 
Bus visokių užkandžių, gėrimų, 
šauni muzika šokiams ir tt.

Tad pasirengkite liepos 4-tą 
dalyvauti Komunistų Politinio 
Susivienijimo piknike.

Algirdas.

Dodge-Chrysler Co.
CIO Unijos
Skyriaus Viršininkai

Kiek laiko atgal buvo Auto
mobilių Darbininkų Unijos 
Dodge-Chrysler Co. skyriaus val
dybos rinkimas.

Pirmu balsavimu buvo labai 
arti pasidalę balsai ir neaišku, 
kuris kandidatas laimėjo. To
dėl iš naujo perbalsavo.

Yra valdyboj šie asmenys:
Skyriaus pirmininkas Henry 

Tough
Pirmas yiec-pirmininkas Dan 

Rolfs
Antras vice-pirmininkas Ch. 

Hali
Protokolo sekretorius Al Mas- 

ser
Finansų sekretorius Louis 

Wagner
Kasininkas Mary Murray
Kasos trustisai, J. Terry, G.

Henderson ir S. S. Day

Seniausia Lietuvių 
Jewelry Krautuve 
Brighton Parko Seniausias ir 
Labiausiai Patikimas Graž- 

daigčių Pardavėjas-— 
Jeweler

4208 Archer Avė.
Phone! LAFayette 3847

Nauja Užeiga Bridgeporte

J.GRABER

3203 South 
Halsted St.

. & J. Graber 
Savininkai

TAVERN

Karo bonus pirkę sustosime 
tik galutinai laimėję karą. In
vestuokite kiekvieną atliekamą 
dolerį į Karo Paskolos Bonus! ,

Medicinos Daktarai Į

Anna James Tavern
3415 So. Halsted St.

Kingsbury Alus Geri Cigarai
Skanus Vynas ir Degtinė

JAMES JANULEVIcIA ir
ANNA BAGDONAS, Sav.

Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. Tel. LAFayette 0004

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2 8 8 3

VALANDOS:
Pirm., antradieni ir ketvirtadieni nuo 
6 vak. iki 9 vai. vakaro. Penktadieni 
nuo 8:30 iki 9:30 vak.; šeštadienį nuo
6 v. vak. iki 9:30 v. vak. Trečiadieni 

ir sekmadieni pagal sutartį.

Telefonas: YARds 3148

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street 
Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-1 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-13

Komiteto visų darbų prižiū-l 
rėtojas H. Wroblewski

Maršalka R. H. Spencer.

Rinkimai praėjo pasekmingai 
ir skyrius dabar imasi smar
kiau veikti, jog išauginti na
riuose gerą unijinį supratimą.

Dodgc-Cliryslcr Co. įmonėj 
dirba apie 20 tūkstančių darbi
ninkų. Tai pati didžiausia or
laivių motorų gaminimo dirb
tuvė ne lik Jungtinėse Valstijo
se, bet visame pasaulyje.

S. P.

10 Naujų Narių LLD 
19-ton Kuopon

Pereitą antradienį “Vilnies” 
svetainėje įvyko Lietuvių Lite- I 
ratūros Draugijos 19 kuopos su
sirinkimas.

Kuopon įrašyta šie nauji na
riai:

Ig. Tamulis >
F. Laibinis 
Kazlauskas

J. Janulevičiuš
V. Linkus
B. Steponavičius
A. Brazis
D. Petravičius
Po susirinkimo įrašyta dar du:
K. Kairienė
J. Jankauskas.
Vajaus melu įrašyta 50 nau

jų, o dabar vėl 10!
Senų narių pasimokėjo už 

šiuos metus virš šimto. Dar 
yra apie 20 nepasimokėjitsių. 
Kai jie pasimokęs ir gausim 
dar kiek naujų, tuomet kuopoj 
bus du šimtai.

P.

Legionieriai
Smerkia Andersoną

Amerikos Legiono 781 postas, 
kuris veikia 6-me distrikto, pa
smerkė Andersoną kaipo reak
cininką, anli-scmitą ir neapken- 
tėją negrų.

legionieriai sako, kad jie ne-1 
balsuos už šį reakcininką re- 
publikoną iš 6-to kongresinio 
distrikto.

Kiek pirmiau Andersoną pa
smerkė CIO ir ADF unijų sky
riai, kurie turi savo buveines 
tame distrikte.

NEUŽTIKRINA BILIETUS 
TRAUKINIAM

Padaugėjus reikalui pervežti 
karius, net kartais sužeistus, 
gelžkclių kompanijos skelbia, 
jog neduoda užtikrinimo, jog 
rezervuoti likięlai bus palaiko
ma.

Jeigu atsitiks taip, jog reikia 
pervežti karius, tai rezervacijos 
gali būti panaikinta.

Todėl pataria žmonėms su
silaikyti nuo ilgų važinėjimų.

Trys jaunuoliai prisipažino, 
kad jie vogdavo automobilius. 
Savo kaltei prisiima 10 automo
bilių pavogimą.

Tais kaltininkais esą, Jack 
Bach, 17 m., J. Alton, 17 m. ir 
D. Figolt, 16 m.

Lietuviška Krautuve
Naujoj Vietoj—Kampas 34th ir Halsted

JOSEPH DRY GOODS STORE
3401 S. Halsted St. (Naujoj Vietoj)

PANCIAKOS:

Be Siūlių, Plonos.. 56c
Full Fashioned........  96c
Turime geresniu §125 ir $1.50
Gausite pigesniu už... ...............35c
Mergaitėms Anclets. ... 25c

VYRAMS:
Slag Pants ........................... $3.00 and up
Sport Shirts............................. $2 & $2.85
Overall Pants ....................................... $1.85
Sport Jackets ......................  $3.95 & 6.95

(Water Proof)
Men’s Caps........ .................... 59c & $1.00

Men’s Sox............................... 25c & 35c

DIDELIS PASIRINKIMAS DRABUŽIŲ VYRAMS, MOTE
RIMS IR VAIKAMS Už PRIEINAMĄ KAINĄ

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Mamų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakar® 

Sekmadieniais pagal sutartį

RUSSIAN-TURKISH BATHS
SOUTH SIDĖS NAUJAUSIA PIRTIS

Duodame Elektros Trytmentus, Ultra Violet Sunshine ir 
Infra-Red Light Radiations. Netvarkų kraujo cirkuliavimą, 
reumatišką skausmą, lumbago, šaltį, paralyžių—šalina nau

dojimas Elektros ir Hydro-Therapeutic Trylmentai.

1657 W. 45th St., Kampas. S. Paulina St.
A. F. C2ESNA, Savininkas

SAVO
SENUS MATOS

PADAROME KAIP NAUJUS

Mūsų pačių pa
dirbti parlor se
tai su springsais, 

jūsų • senas

SEELEY 8760

ir pa
ri a rytas taip 
kaip naujas. Ant 
visko sutaupysite 
25 nuošimčius — 
FEBRUARY IR 

MARCH

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:39 p. m. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

Phone: YARds 5921 
Rezidencijos—KFNwcod 510?

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vai 
Kez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone: GROvahlll 3111

Dr. A. K. But k c 
LIETUVIS 

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue 

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro
Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. Vezel’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Dr. Mar jan S. Swioni
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

4204 Archer Avė.
VALANDOS: 

Nuo 1 iki 4 po pietų 
Nuo 7 iki 9 vakaro

Kezldencfjos PORtsmouth 631f 
Ofiso LAFayette 6868

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829

Pritaiko Akinius.
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbinę?

3401 S. HALSTED ST.
Kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedęlioj pagal sutartį.

Dr. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako- 
mingai akinius 
už p r i e i n amą 
kainą ir ant len- 
g v ų išmokčji 
mų.

RAKANDU KRAUTUV® 
3241 S. Halsted Street 

Cftlumet 4591

EXTRA! EXTRA 1 
Permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH 
LIQUOR 

Lietuviškas Žydukas 

3529 S. Halsted Street 
Phone Yards 6054

Jūs galite pagelbėti Ame
rikai sumobilizuoti galin
giausi:} armijų sumušimui 
fašizmo reguliariai pasi- 
pirkdami J. V. D e f j n s e 
(Bondsų ir Štampų.

7



Aštuntas Puslapis VILNIS Birželio 24, 1944, No. 149

Į LIETUVIUS BIZNIERIUS
GERBIAMIEJI:

Šį mėnesį eina vajus Penktosios Valstybinės Paskolos—karo 
bondsų pirkinio. Nereikia aiškinti, kad tai yra visų mūsų rei
kalas ir svarbus reikalas.

Mūsų patriotinė pareiga remti savo valdžios karo programų, 
remti savo Prezidentą, vyriausiąjį visų karinių jėgų koman
dai) tą.

Tai mūsų karas, mes turime jį laimėti.
Taipgi retas mūs neturime vieną ar kelis šeimos narius kari

nėje tarnyboje. Juo greičiau karą laimėsime, tuo greičiau susi
lauksime juos gryžtant.

Labai svarbu ir tas, kad pirkimas karo bondsų yra pats ge
riausias būdas taupyti pinigus. Reikia tikėtis ir sunkesnių laikų 
ir tam reikia taupyti, o dabar kaip tik geriausia galime sutaupyti.

Didesniam paakstiniinui pirkimo karo bondsų, Ciiieagos Lie
tuvių Konferencijos komitetas rengia masinį mitingą su dainų 
programų penktadienio vakare, birželio 30, Mark White Square 
salėj, ant S. Halsted ir 30th gatvių, pradžia 7:30 vakare.

Aš kreipiuosi į visus lietuvius biznierius, ypač Bridgeporte, 
prisidėti prie šio darbo. Nusipirkime karo bondsų. Padary
kime tai tame mitinge, ar prieš pat mitingą.

Atlikdami tą patriotinę savo pareigą mes taipgi ir lietuviu 
vardą pakelsime.

Mūsų dislriktas, Bridgeportas, taipgi turi savo kvotą. Mes I 
ją išpildysime ir savo distriktą gerai atrekomenduosime.

1 Dėkitės visi prie to svarbaus darbo. Ateikite į mitingą, kitus 
paraginkite.

Noriu priminti, kad CLK lik ką įteikė Amerikos Raudonajam 
Kryžiui didelį busą, kuris nešioja lietuvių vardą. Tai buvo kilnus 
darbas. Mes norime ir karo bondsų vajų tarp lietuvių pasmark'nli 
ir sykiu lietuvių vardą pakelti.

KL. KAIRIS, CLK Pirmininkas.

ĮTEIKIA station wagon raud. kryžiui

Atvaizde matome birželio 17-tos iškilmės dalyvius įtei
kiant Station Wagon Raudonajam Kryžiui nuo Chlca- 
go.s Lietuvių Konferencijos. Atvaizde yra Raudonojo 
Kryžiaus atstovai. V. Andrulis, L. Matuzienė, Elizabeth 
Strazdas, Kl. Kalris, Konferencijos pirmininkas, ir kt. 
Chicagos demokratiški lietuviai yra dikčiai pasidarbavę 

ir toliau darbuojasi dėl karo laimėjimo.

BRIGHTON PARKO ORGANIZACIJĄ 
PIKNIKAS ŠĮ SEKMADIENI

Kviečia Publiką Skaitlingai Susirinkti į Dan’s Hill Top 
Daržą, Kean Ave. ir 82nd St., Justice, Ill.

Albertas Merkis 
Staptelėjo Chicagoj

Albertas Merkis, kurio tėve
liai gyvena Philadelphijoj, o jis 
dirba laivų statymo įmonėj ne
toli San Francisco, Californi- 
joj, buvo sustojęs Chicagoj.

Albertas, biski daugiau sa
vaitė laiko, buvo parvykęs į na-

HELP WANTED—MEN 
Reikia Darbininkų

HELP WANTED—MEN 
Reikia Darbininkų

VARIEGATED SHOP WORK 
Chance To Learn Manufacturing on 

Various Machines
PUNCH PRESS— DRILEL PRESS

SCREW MACHINE
& BENCH WORK ASSEMBLY 

ALSO NEED JANITOR 
75c per Hour

MC INTOSH ELECTRIC CORP. 
223-233 N. California Ave.

te ir draugais. Alberto tėvas ir 
mama senesniais laikais yra la
bai daug veikę pažangiame ju
dėjime. Jie ir dabar darbuoja
si, tik ne tiek daug. Taipgi jo 
sesulė Ross, kuri dabar yra ve
dus ir augina dvi dukteris, pri
klausė prie tenykščio choro, re
gis vienu tarpu buvo net jo mo
kytoja. Albertas, gyvendamas 
Philadelphijoj, taipgi priklausė 
prie choro ir jame daug veikė.

Malonus svetys, pasibuvęs be
veik visą dieną Chicagoj, pasi
matęs su vilniečiais, ketvirta-

Wheeko Instrument
Company

847 W. Harrison St.
Has following positions open:

LATHE HAND
Must be able to set up own 

job and read blueprint.

$1.10 PER HOUR
time and '/2 for overtime. 
Chance for advancement.

POLISHER
& BUFFER

“SVEIKINAME RAUDONĄJĄ ARMIJĄ, 
BENDROS KOVOS DRAUGUS”

IŠKILMINGAI ATŽYMĖJO SOVIETŲ SĄJUNGOS 
TRIJŲ METŲ KARĄ PRIEŠ NACIUS

Pereitą ketvirtadienį Chicago 
Arena salėj įvyko iškilmė atžy- 
mėjimui trijų metų karo So
vietų Sąjungos prieš fašistinę 
ašį. Mitingas pravestas labai 
vykusiai, daugiau panašus j vaiz
do purslatymą. Orkestras ir 
Rusų Choras milingo eigos pro
tarpiais pamargino žavinga mu
zika ir dainomis. i

Kalbėtojų buvo daug. _ Visi 
stengėsi kalbėli trumpai ir pa
sakyti tik kas reikalingiausia.

Iškilmę surengė Rusų Karo 
Pageibos komitetas. Ta proga 
buvo sukviesta atstovai nuo 20 
skirtingų | grupių, kurios renka 
drapanas bei aukas medikalei 
Sovietų pagelbai. Jų tarpe buvo 
tautinių grupių atstovai ir at
stovas nuo lietuvių grupės.

Raudonąją Armiją sveikino 
Jungtinių Valstijų rezervinio 
skyriaus karininkas. Jis pabrė-

“Sveikiname Raudonąją Ar
miją, kuri pergalingai marguo
ja pirmyn, kaipo bendros ko
vos draugas.”

Taipgi sveikino sovietinius 
kovūnus nuo šios šalies laivy
no karininkas.

Nuo Sovietų Sąjungos kari
nių pajėgų kalbėjo generolas 
Fedor Belov, Sovietų Sąjungos 
atašė prie ambasados Washing
tone.

Nuo CIO unijų prakalbą pa
sakė Robert Travis, pažymint, 
kati dažnai streikus išprovokuo
ja įmonių savininkai. Bet ne
žiūrint visų kliūčių “mes, orga
nizuoti darbininkai, pasižadame 
savo šalies ginkluotoms pajė
goms, kaip ir mūsų talkininkam 
—Sovietų Sąjungos kariam ir 
kitų Jungtinių Tautų kariam, 
kad dirbsime su padidinta ener
gija, jog nieko nepritruktų 
frontui.”

Nuo ADF kalbėjo Johannsen,
jis pabrėžė, kad seniau jei kas, 
gerą žodį tardavo už Sovietų' 
Sąjungą, tai toksai būdavo skai-Į 
tomas visuomenės priešu. Bet i 
šiandien visai kitas atsinešimas. j 
šiame kare prieš fašizmą yra 
pakenkiamas ir išpūstas bau
bas prieš Sovietus.

Įdomią kalbą pasakė Oscar 
Brown, pažymint, jog Sovietų 
Sąjungoje nėra rasinio diskri
minavimo. Jis sveikino Raudo
nąją Armiją. Pažymėjo, jog 
ir šioje šalyje turi būti panai
kinta rasinė neapykanta.

Nuo Karo ir Bendruomenės 
Fondo kalbėjo C. B. Randall. 
Jis žymėjo kaip šisai karas pa-

I veikė į jį ir į daugelį žmonių. 
Jis sucementavo draugiškumą 

I tarpe visų demokratinių šalių 
ir jų tarpe draugingumą su So
vietų Sąjunga.

Nuo Rusų Karo Pageibos kal
bėjo Mandell, kuris labai daug 
veikia drapanų rinkliavos sky
riuje.

Sveikinimus masiniam mitin
gui prisiuntė majoras Kelly, gu
bernatorius Green, Valstybės 
Sekretorius Cordell Hull, iš 
Maskvos atsiuntė pasveikinimą 
Amerikos Komercijos Susivie
nijimo prezidentas Johnson.

Nuo masinio mitingo pasiuntė 
telegramą maršalui Stalinui, iš
reiškiant pagarbą tos šalies ko
viniam už jų herojiškus pasižy
mėjimus ir pasižadėjimą teikti 
pagelbą mūsų šalies talkininkei 
kiek tik yra galima. Kita tele
grama pasiųsta gen. Eisenhower 
pareiškiant pasitikėjimą jo ko
manda ir pasižadant reint inva- 

I ziją Europon visais galimais bū- 
| dais.

Masinis mitingas—iškilmė— 
buvo pradėta su Amerikos him
nu ir užbaigtas su Sovietų Są
jungos himnu, o paskui su Jung
tinių Tautų himną, kuriam ryš
kų vaizdą pridavė vėliavų mar
šas. Kiekvienos Jungtinių Tau
tų šalies vėliavos buvo nešamos 
tautiniais rūbais pasipuošusių 
moterų ir vyrų.

Šios iškilmės ispūdis ilgai pa
siliks dalyvių atmintyse.

Rep.

įeis Galion Darbe Algų 
Aktas Liepos 17-t|

Nuo liepos 17-tos įeis galion 
Darbo Samdymo Aktas. Nuo 
tos dienos jokis darbdavys per

Pirmiausia Apie LLD 104 Kp.
Susirinkimą

Pereitą pirmadienį įvyko LLD 
104 kuopos mėnesinis susirin
kimas. Narių atsilankė labai 
mažai. Iš šimto su viršum kuo
poj priklausančių narių nei treč
dalis susirinkimuose nedalyvau
ja. Nariai turėtų daugiau at
kreipti a lydos į apšvietos orga
nizaciją. Kiekvienam svarbu 
lankyli kuopos mitingai.

Iš kuopos valdybos raporto 
pasirodė, kad pusė kuopos na
rių yra užsimokėję duokles už 
šiuos metus. Kuopiečiai imki
te dėmesin, kad viskas daugiau 
lėšuoja. Tai Centrui reikia dau
giau pinigų knygos išleidimui. 
Todėl nevilkinkite duoklių už
simokėjimą.

Pikniko surengimo komisija 
pranešė, kad viskas prirengta, 
valgiai, gėrimai ir muzika.

LDS ir LLD kuopų piknikas 
įvyks šį sekmadienį, birželio 25' 
d., Dan’s Hill Top Grove, palei 
Lietuvių Tautiškas Kapines.

Todėl į savo pikniką visi LDS 
76 kp. ir LLD 104 kuopos na
riai būtinai atsilankykite.

Kviečiame ir pašaliečius mū
sų piknike dalyvauti.

Atvažiuoti į mūsų pikniką ga
lima ne tik automobiliais, bet 
gatvčkariais ir paskui busąis. 
Galima gauti busą nuo Cicero ir 
Archer avė., arba iš Argo. Bu
šas sustoja prie kampo Kean ir 
Archer avė. Nuo tos vietos pik
nikas netoli, tik biskį paeiti Kean 
avė. aukštyn.

Kviečia Rengimo 
Komisija.

Roselando Žinios

UŽSIDIRBKITE GERĄ 
ALGĄ MOKINANTIS

10 nuošimčių ekstra už naktinį darbą. 
Priimam Nemokančius Darbo. 
Dieniniai ir Naktiniai Šiftai.

Mokančius Darbą Imam Bile Amžiaus 
Mes jus išlavinsime operuoti

LATHE, MILLING, GRINDING IR 
SCREW MAŠINAS

TAIP PAT REIKIA IR WELDERIU
Būtinas Karinis Darbas 

Pokarinė Ateitis. 
Employment Ofisas Atdaras 

Dieną ir Naktį.
Scully-Jones and Company

1901 S. ROCKWELL ST.

Kailiasiuvių ir Užbaigė jų 
THORPE, 710 Main St., Evanston, Ill. 
Telefonas: University 4900

Į COUNTRY CLUB 
Reikia 3-čio Virėjo 
Aukščiausia Alga 

Telefonuokite: 
Rogers Park 7221

to learn polishing and buffing;men „ ------ r—...„------ ------- „,
,70c per hour to start; time and '/>

I dieni vakare išvvko atgal į Ka-'for overtime. $1.00 per hr. when 
liforniją. ’ ’ Pertenced.

šios šalies visas įmones neturės 
teisės mokėti mažiau kaip 40 
centų per valandą.

Bendrai šisai aktas paliečia 
visus darbininkus, bet jis šiuo 
laiku padės lik tiem, kurių al
gos žemesnės, negu 40 centų 
per valandą. Manoma, kad pa
lies dabar apie 60,000 darbinin
kų apdraudos kompanijose, te
atruose ir panašiai, kur algos 
tebėra žemos.

Paskui palies apie 50,000 
transportacijos darbininkų, tai 
daugiausia, kurie neša bagažus.

Kalbamas aktas netaikomas 
ūkio darbininkams.

Dar Apie Roselando Aido Chorą

Jau buvo rašyta apie visą vei
kimą. Bet vienoje vietoje įvy-i 
ko apsilenkimas, tai kaip nuva
žiuoti į choro išvažiavimą prie 
ežero ir pasimaudyt, ir kartu 
linksmai laiką praleisti.

Mes, aidiečiai, tikimės ir lau
kiame daug svečių, kurie atsi-' 
laiil^'s sekmadienį' į Calumet j 
Park, South Chicago, bus paten-: 
kinti. Važiuokite bile gatvėkariu 
į South Chicago Ave., kuris pra
sideda nuo White City. Iš ten 
iki Indianapolis avė ir 102nd. 
Tada paeiti 2 blokus į rytus. Ten 
rasite parką ir ežerą.

Roselandiečiai važiuokite 103: 
busais iki Roby st. Potam gat
vėkariu.

Būtų gerai, kad svečiai pra
neštų iš kalno, šaukit telefonu 
Cedercrest 61 (>5, J. C. Misevičia.

Aidiečiai, nepamirškite penk
tadienio v?’:?re

Republikonai Rengiasi 
Savo Konvencijon

Ateinantį pirmadienį, birželio 
26-tą, prasidės republikonų kon
vencija Chicagos Stadiume. Ne- 
kurie, ypač nacionalio komite
to nariai, atvyko miestan pe
reitą savaitę. Kiti atvyko šios 
savaitės pradžioj, šiandien ir 
rytoj didžiausias užsikimšimas 
viešbučiuose.

Daugelis jų turi bėdos gauti 
kambarių, nes šiuo karo laiku 
užpildyta visos patalpos.

Tarpe partijos viršūnių eina, 
kova. Plačiausia garsinama, 
kad bus ųomiųuolas Dewey, nes 
turi daugiaušia pasekėjų. Ta
čiau ir Brickeris nori būti tos 
partijos kandidatu. Jis graudi
nasi, jog pervėlai pradėjo gar- 
sintis ir permažai parodė griež
tumo.

Taftas ir gi mano, kad galėtų 
būti kandidatu. Kaip kurie sa
ko, tai logiškiausias kandidatas, 
nfes konservalyviškas, ne per 
daug rėkaujantis, kaip lik ir tin
ka stambiųjų kapitalistų parti
jos kandidatu būti.

Wendell Willkie nemano, kad 
jis kandidatuotų, bet konven
cijoje dalyvaus. Jo rolė bus 
įdomi. Jis ti|c,pienas ką galėjo 
šiek tiek pasistatyti prieš Roose- 
veltą. Kiek liečia Dewey, tai 
lyg ir tuščia statinė. Tačiau 
kaip atrodo besirengiant kon
vencijai, tai republikonai savo 
kandidatu statys Dewey.

Politikas.

PLĖŠIKAI PASIGROBĖ $13,000

Plėšikai išmušė raštinės stik
lus, pralaužė groteles ir pasi
grobė $13,100 iš čekių mainymo 
raštinės, 3150 Chicago avė.

Laike plėšimo raštinėj buvo 
lik viena Mrs. Iwicki. Piktada
riai pabėgo.

Jis apie tos valstijos orą, ypač 
apie tą apielinkę kur pats gy
vena, nėra taip jau didelis entu
ziastas kaip kili. Jam kur kas 
gražiau patikus Pennsylvanijos 
valstija, kurioje gimęs ir augęs.

N. D.

Žagariečiy Piknikas

Gausite savo dovaną.

WORLD 
PLAYHOUSE

410 S. Michigan Ave.
(Arti Van Buren)

Be pertraukos nuo 11:15 ryto iki 
vidurnakčio

PRASIDEDA 
ŠIANDIEN

‘Peoples Avengers’ 
Rusijos nematoma kariuo
menė nufilmuota užnugaryj 
priešo linijų 18-kos sovietinių 
*"!rrrrflfų nuleistų parašu- 
lais.

perienced.
PACKERS

ex-

In shipping dept.
$39.00 per week to start 

if experienced.

STOCK ROOM CLERKS

All

žagarieoių Kliubo gegužinė*- 
piknikas įvyks birželio 25 d., Li
berty Grove. Pradžia 12 vai. 
Tad visi žagariečiai ir kiti sulau
kę šio sekmadienio, pasidabinę, 
trauksime į pirmą gegužinę visi 
kaip vienas į Liberty Grove.

Gegužinėje turėsime visokių 
linksmybių, muziką, dainas ir 
kitokių įvairenybių. Jau geras 
laikas kaip nesimatėme viens 
kitų, tad bus įdomu pasidalinti 
mintimis ir gyvenimo įspūdžiais 
vaišingoje draugijoje, praleisda
mi laiką tarpe žagariečių.

Tad visi vykime sekmadienį 
į Liberty Grove.

Komisija.

SANDĖLIS KNYGŲ IR ŽOLIŲ
NOJAUS ARKA. Ar teisybė 

kad buvo visuotinas tvanas 
ir viską prigirdė?...... ........... 2

PATARĖJAS VYRAMS IR 
MOTERIMS apie lyties daly
kus, taipgi apie gimdymo kon
trolę, meiliškas gyvenimas ir 
kaip iš to naudotis................ :

LIETUVIŠKA VIRĖJA, Kepėja, 
Kenuotoja ir Namų Prižiūrė
toja, su apie 450 visokių recep
tų kepimui, virimui ir kena- 
vimui ...................................

TŪKSTANTIS NAKTŲ IR VIE
NA. Arabiškos istorijos. Da
lis I...........................................

LENGVAS BŪDAS išmokti ang
liškos kalbos be kitų pagalbos 35c

NEUŽMOKAMAS ŽIEDAS, gra
ži apysaka ............................

PRALOTAS OLŠAUSKAS, jo 
darbai ir nuopelnai, su meilu
žės paveikslu ......................

KAIP KUNIGAS PAPIOVĖ sa
vo meilužę Oną Aumulleraitę, 
su paveikslais......................

PEKLA, kam ji ir kur yra? Su 
paveikslais kankinimo “įran
kių” . ........... ........................

RAKTAS I GYVENIMĄ, knyge
lė atidengia visokius nuo mūs 
užslėptus sekretus; kaip gali
ma surasti sau tinkamą porą 
ir gyventi turtingai...............

PAPARČIO ŽIEDAS. Pasakoji
mai apie senovės burtus.....

LYTIŠKOS LIGOS ir kaip nuo 
jų apsisaugoti ......................

KAIP TAPTI AMERIKOS PI
LIEČIU ................... .’................

BIBLIJA, išaiškina visą biblijos 
pagrindą: 382 pusi...............

SAPNŲ KNYGA, su daugeliu
paveikslu, drūtais apdarais....  1.25

MIKALDOS PASAKOJIMAI ....  25c
KUNIGŲ CELIBATAS, kodėl 

kunigai nesiženija...............  ""
MARIŲ DUKTĖ, graži apysaka...
KAIP DUKTĖ GYVENO PŪS-

TYNĖJE ..................................
ERODAS, BOBA ir velniškas 

tiltas ...................................
GIRTUOKLIŲ GADZINKOS. 

linksmos dainos .........
KANTRI ALENA, pasaka..
GUDRUS PIEMENUKAS

25c

.$1.75

1.00

50c

25c

25c

15c

30c

MAŠINISTU, Dirbtuvės Darbininkų 
ir pagelbininkų. Bile amžiaus. Gera 
mokestis ir viršlaikio. Išmokinsim. 
SERVICE MACHINE CO. 8234 S. 
Racine.

$39.00 per week to start if 
experienced.

these positions are perma
nent. Applicants must 

be draft exempt.

Reikia Darbininko 
Gvarantuojam pastovią vietą dabar ir 
po karo. Mokėsime 65c j valandą mo
kinantis amato. Išmokusiam amatą 
mokėsime 87c i valandą.

Pastovus Darbas.
Pašaukite MOHawk 6061

PAINTERIO 
2258 Burling St. 

Phone: Lincoln 5468

DEŠRŲ DARYTOJO ir stipraus BER
NIUKO išsimokinti dešrų biznį. 
ZUEGEL PACKING CO., 2413 
Roosevelt Rd.

HELP WANTED—WOMEN 
Reikia Darbininkių

REAL ESTATE—SALE 
Žemės, Namai Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
PARDAVIMUI 2-jų flatų, po 6 kamb., 
mūrinis namas, stokeris. 2 karų gara- 
džius. Adresas: 4409 S. Artesian Ave. 

(23c26)

TAISOME Skalbiamas
Mašinas, Refrigeratorius, 

Dulkių Valytuvus 
ir Motorus

DARBAS GARANTUOTAS 
1649 West 47th St. 

Tel. YARDS 1866.

Į Vietiniai Pranešimai |
ROSELAND, ILL.

Roselando Aido Choro išvažiavimas 
j maudynes įvyks birželio 25 d., (šį 
nedęldięnį)) Calumet Parke, ant ežero 
kranto ir 102nd gatvės. Vieta bus už
imta nuo pat ryto iki vakaro. Visi, 
kurie mylite pasimaudyt, pasilinks
mint ir turėt pietus su aidiečiais, esate 
kviečiami dalyvauti. (23c24)

Komisija.

BUDRIKO
RADIO

VALANDOS
W.H.F.C. 1420 K. Ketverge, 7 V.V.

SENYVOS MOTERS 
Valymo Darbui Viešbuty j 

J. E. D. HOTEL 
662 N. Clark Street

STENOGRAFERKOS 
Patyrusios arba Baigusios 

High School 
Smagi Darbavietė. 
Pastovus Darbas 

5J4 Dienas Savaitėje 
Gera Alga 

C. G. HUSSEY & CO. 
212 S. Jefferson

LANDREI 
DARBININKIŲ 

PROSYTOJŲ 
OFISUI MERGINŲ

Bridgeport Laundry
1028 W. 31st ST.

MERGINŲ PROSYTOJŲ 
Patyrusių arba Nepatyrusių 

MES JUS IŠLAVINSIME 
PASTOVUS DARBAS

GERA MOKESTIS
SUPERB CLEANERS 

1721 Milwaukee Ave.

DRAPERIŲ OPERATORKŲ siūti 
moterims šilkines sukneles. Gera mo
kestis. Pastovus darbas. — SAMUEL 
Groner, 237 S.Market St., 4-as aukštas

Motinai Pagelbininkės 
prie namų ruošos. Maža šeimyna, 
lengvas darbas. Mokanti apsieit su 
vaikais. Gera alga. Smagi vieta.

Telefonas Ambassador 2121

OPERATORKŲ
ANT SINGLE IR DOUBLE 

ADATŲ MAŠINŲ
Gali Uždirbti $1.00 arba 

Daugiau j Valandą 
Taippat Turime

Gerų Vietų Darbininkėms 
Dirbt Įvairius Darbus

30c
25c

Lovų, Sprinksų, Matrasų, Karpetų, 
Klejankių, Minkštų Kėdžių, Vai
rams Vežimėlių, Lovelių.

Didelė Lietuvių Krautuvė
Rakandų, Parlor Setų, Miegamo 
Kambario Setų, Dinettų, Pečių,

25c

25c

Jewelry, Deimontų ir Rekordų 
Krautuvė, sykiu po Vienu stogu 

su Rakandų Krautuve
Dabar sutaupinsite 25 nuošimčius 

per šį pavasarini 31 metų 
išpardavimą.

LIETUVIŠKI IR RUSIŠKI 
REKORDAI

ŽOLIŲ ARBATOS 
Pakeliuose su nurodymais, kaip 

vartoti ir nuo kokių ligų. 
Nuo nervų suirimo.............

Nuo dusulio (asthmos)........
Vyriškumo pataisymui ......
Nuo užsisenėjusio kataro 

hayfever .......................
Nuo cukraligės (diabetes)..................
Nuo vandenligės bei širdies ligos 60c
Pailių arbata arba mostis............. 85c
Trejankos: stambios šaknys..........60c
Nuo sutukimo, kaip eiti kūdyn...... 85c
Sureguliavimui kietų vidurių...... 60c
Poison Ivy mostis, greitai aptildo 

niežulį ir sutrumpina kentėji
mus ..................................... $1.50

Trūkžolės, valerijonai, ramunėlės, 
pelūnės, našlelės, puplaiškiai po 25c

.......85c

.......60c

.......85c
bei

....... 85c

...... 85c

M. ŽUKAHTS
231 Dean St., Spencerport, N. Y.

JOS. F. BUDRIK
Ine.

3241 S. Halsted Street
Tel. CALumet 7237

Krautuvė atdara nedėliomis nuo 
10 vai. ryto iki 4 vai. popiet.

Utarninkais, Ketvergais ir Subato- 
mis iki 9!30 Vai. Vakaro

Gera Mokestis

DAPCO, INC.
705 W. Washington Blvd.

BILLER
FOR

MOON - HOPKINS
BILLING MACHINE

★
EXCELLENT OPPORTUNITY 

PERMANENT POSITION 
PLEASANT WORKING 

CONDITIONS
★

(Located opposite Chicago and 
Northwestern Depot)

Tel.: FRAnklin 7272 
114 N. CLINTON STREET

HELP WANTED—MEN
HELP WANTED—WOMEN

REIKIA DIšVAšERIO
Gera mokestis. HOFMANN, 821 W. 

69th St. arba telefonuokit 
ABERdeen 9110

DRILL PRESSES
IR

LIGHT MILL MACHINE
Būtinas Karinis Darbas. 

Nereikia Patyrimo.
Moters — 48 Vai. Savaitėje 

Vyrai 60 Vai. Savaitėje
The Milled Screw Products

2016 W. Lake St.

8


	1944-06-24-ViInal-0001
	1944-06-24-ViInal-0002
	1944-06-24-ViInal-0003
	1944-06-24-ViInal-0004
	1944-06-24-ViInal-0005
	1944-06-24-ViInal-0006
	1944-06-24-ViInal-0007
	1944-06-24-ViInal-0008

